
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1018, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS

i................. .. —

Visų Balių Darbininkai, VienykiWC JtHs
Nieko NepralalmSsit, Tik ReteKuw 9 

ISlalmSsit Viau Pasauli!

J Kanados Lietuviy Darbo žmonig Laikraštis "
Nr. 348 KJF. ANTRADIENIS, LIEPOS (JULY) IS, 1939, TORONTO. ONTARIO METAI VDI

LONDON^ KALBAMA APIE DERYBAS SU HITLERIU
Opozicija Reikalauja įleisti / 
Ministeriu Kabinetan Edeną / 
Ir Fašistų Priešą čiorčilį
PADIDĖJO KANADOS
ORLAIVYNAS

OTTAWA. — Dominijos sta
tistikų biuras paskelbė, kad lai
ke 1938 metų Kanados orlaiviai 
atliko' 205,175 skridimus; skri
do 11,652,652 mylią, pervežė 
395,357 keleivius.

Laike 1937 metų Kanados 
orlaiviai atliko 190,403 skridi
mus; skrido 10,755,524 mylias 
ir pervežė 359,055 keleivius.

"Kanados orlaivininkų klubas 
paaugo nuo 1,195 narių 1937 m. 
iki 1,240 narių 1938 m.

Anglijos Fašistu Vadas 
Viešai šaukia už Hitlerį

LONDONAS, Liepos 17. —- 
Hitlerio draugas, Anglijos fa
šistų vadas Osvald Mosley, va
kar sušaukė Londone fašistų 
susirinkimą,. • kuriame išplūdo 
Anglijos vadus ir pasiūlė vyk-

LONDONAS, Liepos 17. — 
Politiniai sluogsniai teigia, kad 
Anglijos ministeris pirmininkas 
nekad nevedė tokios griežtos 
akcijos prieš Edeno ir Ciorčilio 
į ministerių kabinetą įsileidi
mą, kokią veda šiandien, nes 
paskutinėmis dienomis iškilo 
reikalavimai, reikalaujanti įsi
leisti paminėtus žymius politi
kus valdžion.

Kai kas mano, kad Čemberle
nas įsileis valdžion Edeną ir 
Čiorčilį tik didelio krizio atsiti
kime, nes jis manąs, jog jo mi
nisterių kabineto rėmai negalės 
apskelmbti Simono ir Horo — 
nuraminimo politikos šalininkų 
ir Edeno ir Ciorčilio — neper
maldaujamų tolitalizmo priešų.

Iš Berlyno ateina nepatikrin
tos žinios, kad tai vedamos taip 
Vokietijos ir Anglijos derybos 
Dancigo klausimu, tačiau nesą 
jokių derybų tarp Vokietijos ir 
Lenkijos. Vokiški sluogsniai 
teigia, kad tokioms netiesiogi-

prie Hudson Bay Junction, 
Sask., ofiso ir laukia.

Šitie kanadiečiai nori gauti 
sklypus žemės. Kad greičiau jų 
eilė ateitų, jie anksti susirinko

Puikiai Pavyko v t„i 
Ukrainy Festivalis '

TORONTO, Liepos 17. — Su 
vakar įvykusiu finų kempėj 
pikniku užsibaigė Kanados pro
gresyvių ukrainiečių muzikos 
festivalis ir šiandien svečiai va
žiuoja namo.

Apskaitliuojama, kad praeitą 
šeštadienį atsibuvusiam koncer
te dalyvavo apie 14,000 žmonių, 
o sekmadienį atsibuvusiam pik
nike per 15,000 žmonių, žodžiu, 
buvo koncertas ir piknikas nie
kad nematytas Toronto istori
joj.

Šiam festivalyje dalyvavo iš 
visų Kanados kampų suvažiavę 
ukrainiečiai muzikai, daininin
kai, šokikai ir kiti meno mėgė
jai, kurių buvo apie pusantro 
tūkstančio.

Apie šį puikų festivalį labai 
gražiai atsiliepia įvairūs laik
raščiai.

Nepavykus Sulaikyti Dujy 2 • 
Kentucky Mainose Užtroško 
Dvidešimts Astuoni Mainieriai

dyti su Hitleriu draugišką prog
ramą, leidžiančią Hitleriui įsi
galėti-rytų Europoj ir užimti 
nazių reikalaujamas kolonijas.

Kadangi Anglijos valdžia 
prieš porą metų uždraudė Ang-

nėms deryboms “tarpininkau
ja,” gal, Musolinis ar popiežius.

Naziai Apiplėšė Šalį ir
Pavergė 200,000 Oekoslovakų

--------- o----------------------
PARYŽIUS. — Čia gauti da

viniai rodo, kad Hollerio naziai
Sąryšyje su pranešimais -apr: 200,000“čekoslovakų prievarta 

derybas, Berlyno tėmytojai pa- išvarė prie darbų be jokio atly-

atsimoka su koncentracijos sto 
vykiomis ir, pavergimu prie 
darbų be jokios atlyginimo.

ITALIJA PAVED® 
NAZIAMS TRIESTU

GENEVA, Šveicarija. — Pra
nešama, jog Musolinis pervedė 
Vokietijos globon Triesto prie
plauką dešimčiai metų. Toj 
prieplaukoj su 230,000 gyvento-

PROVIDENCE, Ky., Liepos 
17. — Gelbėjimo darbus veda 
darbininkai šiandien surado 
tamsiose anglių mainose dar 
devynis lavonus. Tokiu būdr 
nuo praeitą penktadienį įvyku
sio dulkių sprogimo Duvin mai
nose žuvo 28 darbininkai.

Žuvusių lavonus atrado už 
trijų mylių nuo šaftos, 185 pė
dų pažemyje. Atrasti rašteliai 
byloja, kad šeštadienio ryte šie 
darbininkai buvo dar gyvi ir 
gelbėjosj nuo dujų, drabužiais 
užkišdami angą, pro kurią rai
žėsi dujos. Tačiau neturėjo pa
kankamai medžiagos ir taip žu
vo.

Nelaimės metu mainose buvo 
38 darbininkai, kurių septy
niems pavyko pasprukti, o 
trims būti išgelbėtais, nes jie 
dirbo netoli mainų angos.

Lavonų išėmimo metu prie 
mainų susirinko 1,500 žmonių, 
daugiausia moterų ir vaikų ieš
koti savo artimųjų.

Anglijos Radio Korporacijos 
televizijos ekspertas N. H. 
Pringle, kuris pravažiuodamas 
per Kvebeką pareiškė, kad “te
levizijos aparatai bus kiekviena
me name greičiau, negu mes 
manome.” Jis vyksta į New 
Yorką pas Amerikos televizijos 
ekspertus.

lijos fašistų organizacijai, va
dinamai “britų unijai” dėvėti 
provokacines uniformas ir da
ryti provokacines eisenas, tai 
šiuo kartu fašistai susigrūdo į 
Earl’s Court salę. Tenai išplūdo 
ir išjuokė darbiečių ir net kon- 
servatų vadus, ypatingai Wins- 
toną čiorčilį. Moesley šaukė, 
kad anglai privalą kariauti tik
tai už Angliją, o ne eiti į “žydiš
ką karą.” Toliau Mosley reika
lavo baigti “Vokietijos apsupi
mo politiką,” leisti Hitleriui į- 
steigti rytų Europoj “Monroe 
doktriną” ir ragino Angliją ati
duoti Hitleriui buvusias Vokie
tijos kolonijas.

Įdomu, kad šis nazių agentų 
mitingas, kuriame dalyvavo virš 
10 tūkstančių asmenų, buvo 
saugojamas Londono policijos. 
Kitaip tie Anglijos žmonių 
priešai, būtų negalėję susirinkt 
salėn ir išlieti savo pykčio.

Planuoja Pradėti 
Viešus Darbus

_____ —i'įįf

MONTREAL. — Atsakant į 
žmonių reikalavimus viešųjų 
darbų, Montrealo miesto tary
ba paskelbė, kad yra būtinas 
reikalas pradėti viešus darbus. 
Tam tikslui Montreale būtinai 
reikalinga išleisti $9,654,102.

Miesto taryba skiria $3,654,- 
102, o provinciale ir federalė 
valdžia turi paskirti $6,000,000. 
Vieši darbai yra būtini del tai
symo šaligatvių, kanalizacijos, 
parkų, žaidimui vietų ir kito
kiam miesto pagražinimui.

Aiškina, kad. 62.15 nuoš. vie
šiems darbams skirtų pinigų 
bus išmokoma darbininkams 
algoms.

MEXICO CITY. — Laikraš
tininko Juliano Carboneli žmo-

žymi, kad Dancigo klausimu 
konferuoja Hitleris su Foerster.
Sako, kad už dienos ar dviejų 
Foersteris grįš į Dancigą su ge
romis naujienomis.

Anglijos naujasis užsienių 
jėgų inspektorius Ironside šian
dien išskrido per Daniją ir 
Gdynią Varšuvon, o 100 Fran- 
cijos bombanešių rytoj atskris 
Anglijon. O vėliau, gal bus pa
darytas toksai skridimas Len
kijon.

Anglai su francūzais norį pa
rodyti naziam, kad karo atsiti
kime Anglijos, Francijos ir Len 
kijos orlaivynai galės veikti 
bendrai.

Nori Įsteigti Ispaniškus 
Kaimus Fraucijoj

PARYŽIUS, Liepos 17. — 
Dvidešimts penkių tautų dele
gatai čionai diskusuoja kur ap
gyvendinti Ispanijos karo pa
bėgėlius, dabar gyvenančius 
Franci jo j, bet neturinčius gy
venimui vietos.

Jungtinių Valstijų komitetas 
Ispanijos pabėgėliams šelpti, 
kurį remia ir San Francisco 
vyskupas Parson, pasiūlė kon
ferencijai įsteigti Francijoj is
panų kaimus, iš kurių du siūlo 
pavadinti Ickes ir Lincolno var
dais. Šiuos kaimus amerikiečiai 
apsiima globoti. Kaimų įsteigi
mui esą geros sąlygos, nes ne- 
kurie pietų Francijos kaimai 
del mažo gimimų skaičiaus esą 
apytušti.

Kiti delegatai siūlo dalį Is
panijos pabėgėlių apgyvendinti 
Centralinėj ir Pietų Amerikoj.

VARŠAVA.—čia šešias die
nas viešėjo Zogas, buvęs Alba
nijos karalius, su žmona, vai
kais ir kitais šeimos nariais. 
Per tas dienas Zogas išleido

ginimo. Jie išvežti į Vokietijos 
gilumą ir ten išskirstyti mažo-
mis grupėmis yra verčiami 
dirbti prie ūkio darbų ir prie 
fortifikavimo Lenkijos rube- 
žiaus. Taipgi yrą daviniai, kad 
paskutiniu laiku yra areštuota 
ir suvaryta į koncentracijos 
stovyklas 10,000 čekoslovakų. 
Areštuoja ir ištremia į Vokie
tijos gilumą visus tuos Čekoslo
vakijos žmones, kurie neprita
ria Berlyno-Romos ašiai, šio 
fašistinio smurto kampaniją 
praveda nazių paskirtas Bohe
mijai ir Moravijai viršininkas 
Hence.

Naziai pagrobdami Čekoslo
vakiją pasisavino $40,000,000 
vertės aukso, ginklų ir amunici
jos už $150,000,000, karo indus
triją vertą $1,000,000,000 įvai
rių žaliadaikčių vertės $1,350,- 
000,000. Po Čekoslovakijos už
ėmimo išvežė į Vokietiją 27,000 
vagonų kviečių.

Už tą visą, Čekoslovakijos 
žmonių sukurtą turtą, naziai

JAPONIJOS KARO 
NUOSTOLIAI

CHUNGKING, Kinija. — Ki
nijos krašto apsaugos ministe
ris Ho Ying-ching praneša, kad 
per dvejus metus Japonija 
grobdama Kiniją pražudė 917,- 
800 kareivių, neteko 2,200 or
laivių, 644 laivus, 1,302 įvairius 
tankus bei šarvuotus sunkveži
mius, 2,616 kulkosvaidžių, 586 
kanuoles ir 51,265 šautuvus.

HITLERIS NELIETE
DANCIGO KLAUSIMO

MUNICHAS, Liepos 17. — 
Hitleris vakar čionai atidarė 
parodą ir ta proga, kaip ir vi
sada pasakė fašistinę kalbą. Ta
čiau šį kartą nieko neužsiminė 
apie Dancigą.

Iš to daroma išvados, kad gal 
Hitleris pradeda švelnėti link 
Lenkijos. Spėjama, kad Hitleris 
tiki, jog Dancigą atgausiąs be 
didelio lermo.

na Polita vienu pradėjimu pa
gimdė tris germukus ir dvi 
mergaites. Kūdykiai sveiki, bet 
motiną silpna, ^4 m iwhitm

100 tūkstančių zlotų. (Zlotas a- 
pie 19 amerikoniškų centų).

Dabar Zogai išvažiavo į Ry-

jų miestu jau šeimininkauja 
slaptoji Hitlerio policija.

Pirm pasaulinio karo Triest 
buvo svarbiausia Austrijos 
prieplauka. Po karo Italija 
smurtu užėmė Triestą. 1926 m.
27,438 laivai atplaukė į Triesto

Vėl Nugrimzdo Baigiamas 
Iškelt U.S.A. Submarinas

PORTSMOUTH, N. H.—Nu
trūko plieniniai lynai, kuriais 
Amerikos submarinas “Squa- 
lus” buvo keliamas viršun pen
kiais desėtkais didžiulių ponto
nų; ir submarinas vėl nugrimz
do 240 pėdų gelmėn ant jūros 
dugno. “Squaluso” pirmagalis 
buvo jau iškeltas virš vandens 
lygio, kuomet jis vėl nuskendo.

Submarine tebėra lavonai 26 
žuvusių jūrininkų. 33 jūrinin
kai buvo iš jo išgelbėti.

LONDONAS. — Pranešama, 
jog “itališko” Tyrolio vokiški 
gyventojai ginkluojasi kovai 
prieš Italijos fašistus.

Dancigo nazių vadovaujamos 
jaunuolės maršuoja Dancigo 
gatvėmis, nazių parodo metu, 
kuriame dalyvavo vietiniai ir iš

Vokietijos importuoti naziai. Ta 
proga Dancigo fiureris Foers
teris paskelbė, kad ir jaunos

vokietės atiduos savo gyvybes 
už “laisvojo miesto” inkorpora
vimą į reichą", jeigu to reikės.

POLICIJOS PADEDAMAS 
60 METŲ SENIS APSIVEDĖ 
SU 16 METŲ MERGINA

NEW YORK, Liepos 17. — 
Ačiū policijos ir gaisrininkų 
pagalbai, šiandien pasivedė 
Carmelo Locapira, 60 metų am
žiaus su 16 metų amžiaus Tar- 
silla Minichielli, jo namų pri
žiūrėtojo dukterim.

Gaisrininkų ir policijos pa- 
pagalbai, šiandien apsivedė 
kaimynai trukdė tokioms neti- 
kusiom vestuvėm. Kunigas pas 
altorių tris kartus klausė kas 
leidžia tai merginai tekėti už to 
vyro.

“Aš leidžiu,” atsiliepė mergi
nos tėvas Torsilla.

Amerikos Nazių Lyderis 
Vėl Kalėjime

WEBSTER, Mass., Liepos 
17. — Naziškai nusiteikusis A- 
merikos vokiečių bundo vadas, 
Fritz Kuhn, pavogęs iš savo 
organizacijos 14,548 dolerius ir 
už tai esąs po 5,000 dolerių kau
cija, vakar vėl pakliuvo į poli
cijos rankas ir buvo uždarytas 
kalėjiman. Šį kartą irgi suareš
tuotas ne už kokį nors politinį 
veikimą, bet už girtuokliavimą 
ir nešvarių žodžių kalbėjimą 
prie publikos.

Kuhn atvažiavo į šį miesteli 
su Amerikos rusų baltgvardie- 
čių vade grafiene Anastazija 
Vonsiatsky ir užėję restoranan 
pasigėrė. Po to grafienė sėdo 
prie vairo ir norėjo važiuoti, 
bet policija, matydama girtus., 
sulaikė ir nusivedė policijos 
stotin. Čia Kuhn įtikino polici-" 
ją, kad jis galįs vairuot auto
mobilį. Tačiau Kuhn su grafie
ne įsėdęs į automobilį neleido 
motoro, bet iškišęs galvą pra
dėjo biaurius žodžius. To pa
sekmėje policija jį suareštavo 
ir uždarė kąlėjiman.

Policija sako, kad Kuhn įsi
vaizduojąs save tikru fiureriu, 
manąs, jog jis turįs teisę vogti 
ir prie publikos švaistyti vulga- 
riškug žodžius, ... —--

Sask. CGF Konvencija 
Prieš Progresyviy Vienybę

SASKATOON. — Čia atsibu
vusioje C.C.F. ketvirtoje kon
vencijoje, buvo patiekta rezo
liucijos siūlant, kad ateinan
čiuose federaliuose rinkimuose 
visos progresyvės jėgos veiktų 
vieningai.

C.C.F. vadai M. J. Coldwell ir 
G. H. William smarkiai pasidar
bavo, kad sudraskyti visus žy
gius, vedančius prie bendro vi
sų progresyvių veikimo. Jie 
stojo ir pravarė tarimą, kad 
ir labai mažai turi šalininkų.

Meadow Lake apylinkę atsto
vaująs delegatas patiekė rezo
liuciją, siūlančią sekančiuose 
federaliuose rinkimuose koope
ruoti su Herridge vadovaujamu 
Nauju demokratiniu judėjimu. 
Rezoliucijoj nurodoma, ■> r kad 
bendradarbiaujant suįh Nauju 
demokratiniu judėjimu .• ibūtų 
išrinkti į federalį parlamentą 
daugiau progresyvių atstovų ir 
tuo būdu būtų užduodama reak
cijai smūgis, tačiau C.C.F. va
dai ne tik atmetė šią rezoliuci
ją, bet dar ir atėmė to delegato 
konvencines teises.

Francijoje Bus Areštuota 
200 šnipu '
T ’

PARYŽIUS. — E. Daladier 
davė oficiali įsakymą, kad bū
tų tuojau suareštuota ir nu
bausta jau senai sekami 200 
Francijoj veikiančių šnipų.

Tarp numatomų areštuoti yra 
gana žymių valdininkų. Dala- 
dierio komunikatas sako, kad 
areštuoti “visus neatsižvelgiant 
į jų asmenybę. Šnipai veikia ne 
tik šnipinėdami, bet ir vesdami 
panašią, kaip Austrijoje, pro
pagandą, kuri yra ligi tiesiogi
niam šnipinėjimui.

Sugautieji šnipai bus teisia
mi prie uždarų teismo durų, kad 
nedavus politiniams šalies prie
šams tuo naudotis, šnipai bus 
baudžiami ne vien kalėjimu, bet 
ir mirties bausmę, .

1



■

<“ LIAUDIES BALSAS
P. O. Station O, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada. 

Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

LIAUDIES BALSAS Nr* 348
ESSHHSEI-

Lyderšip Lyga Pakratė Kojas

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams *3.00; puset metų *1.50. Visur kitur 
metams *3.50; pusei metų *1.73. 'Atskira kopija 5 centai.

I Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:

bet
Žmona: — “Nestovėk, kaip stulpas, krėsdamas juokus, 
tuč tuojau nusiimk tuos d aiškus ir eik valgyti pusryčių.”

jus, o jūs. atėjot pas mus ir 
pasidavėt “tautos vadui . . .”

Bet štai įvyko Antano 
Smetonos vardinės. Tauti
ninkai pasinaudojo ta proga 
ir pamėgino grąžinti prezi
dentui nors dalį prideramos 
pagarbos, kėlė pompą, šven
tė, minėjo, o liaudininkų ir 
krikščionių laikraščiai įdėjo 
ko ne paskutiniuose pusla
piuose ir net be atvaizdo sau 
sus oficialius pranešimus a- 
pie patį faktą. “Aidas” dėl 
to užsipuolė abu “koalicijos 
laikraščius,” o tie tyli . . .

Masės taip pat mato netik
rą, dvilypę dabartinės val
džios padėtį. Išleido atsišau
kimą, aiškiai statydami da
barties reikalavimus ir pa
brėždami, kad jie gali remti 
ir rems tik tokią vyriausybę, 
kuri tarnaus visos tautos rei
kalams ir rūpinsis jos gyni
mu.

Pastabos |
* “■ I?

“Vancouvere išvogtas dina
mitas,” Nova Škotijoje išplėš
tas dinamito sandėlis, išvogta 
daugis dinamito,” “Hamiltone 
prapuolė daugis dinamito,” tai 
žinios, kurios mirgėjo pereitos 
savaitės visokiuose laikraščiuo
se. Sekant vagis, bei plėšikus, 
patiriama, kad tas dinamito vo
gimas turi ryšius su nazių vei
kimu Kanadoje. Jis daromas 
besiruošiant dideliems pragaiš
tingiems žygiams prieš Kanadą 
— sabotažams.

Toronto laikraščiuose pasirodė žinia, kad Globe and Mail 
leidėjo George McCullagh suorganizuota Lyderšip Lyga jau 
miršta. Centralinė raštinė esanti jau uždaryta. Be centro, žino
ma, negalės gyvuoti ir skyriai, kurių ir taip labai nedaug. Visoj 
Kanadoj buvę suorganizuota tik 45.

Užsidarymo priežastis labai aiškiai matoma. Tai stoka vi
suomenės pritarimo. Nuo įsikūrimo iki užsidarymo Lygos cent
ras išldidęs $105,000 propagandai, tačiau susiorganizavę tik 54 
skyriai visoj Kanadoj. Per tą patį laiką Lyga turėjus tik $300 
pajamų.

Taigi, kaip matote, reakcionieriams nesiseka ne tik tarp lie
tuvių, ir visur kur tik jie bando ką daryti, jei tik demokra
tinė tvarka leidžia veikti ir kitoms organizacijoms. Reakcionie
riams už tai tokia tvarka nepatinka. Jie norėtų ją sunaikinti ir 
įstęigti savo diktaūrą.

Beje, su Lyderšyp Lygos uždarymu iškyla faktas, kuris ne
gali būti, nepaminėtas. Kaip jau minėjome, Lyderšyp Lyga per tą 
trumpą savo gyvavimo laikotarpį propagandos tikslams išleido 
$105,000, nors iš visuomenės tegavo tik $300. Iš kur tie pinigai 
atsirado? Juos davė McCullagh ir jo bosas Wright, aukso mai
nų savininkas, multimilionierius, ir kiti kapitalistai. Štai kokią 
sumą išleido propagandai tik maža grupė kapitalistų! Bet šis įvy
kis yra tik lašas jūroje. Bendrai paėmus, Kanados kapitalistai 
propogandai išleidžia milijonus. O darbininkai dažnai labai rau
kosi, jei tenka tam tikslui paaukoti keletą desėtkų centų. Bet gi 
darbininkiška propaganda šiandien labai reikalinga. Jei nebus 
vedama darbininkiška, demokratiška propaganda, tos teisės, 
kuriomis liaudis naudojasi, bus greitai sunaikintos. Lyderšip Ly
ga užsidarė tik todėl , kad darbo žmonių organiacijų ir spaudos 
buvo laiku nųmaskuota.

APŽVALGA
Lietuvos Vyriausybei
Tik Du Keliai

Pribrendo Kabineto Krizis

Kokia Dabar Padėtis Lietuvoj

Laisvės korespondentas Lie
tuvoje, Tadas Blinda, rašo, kad 
Lietuvos ministerių kabinetas 
artinasi prie krizio. Arba jis tu
ri eiti pirmyn, prieš tautininkų 
valią, ir patenkinti masių rei
kalavimus, arba visai kapitu
liuoti, pasiduoti tautininkų re
žimui. Jis rašo:

Kada “koalicinė” valdžia

nerolai nėra nei liaudininkai, 
nei krikščionys, nei pagaliau, 
tautininkai. Jie yra genero
lai. Jie yra pripratinti klau
syti komandos ir . . . negal
voti. Gen. Černius netolregis 
politikas, ir Smetona, paves
damas jam premjero portfe
lį, numatė, kad daug vargo 
su juo neturės. .

prisimena senovės 
bajorų” seimelių 
. . . Tas pats ne- 

. šūkaliojimas iš

Tautininkai Kelia Galvas

Kanados valdžia suregistravo 
apie 70,000 Didžiojo Karo vete
ranų sekimui sabotažninkų, na- 
zių veiklos. Gerai daroma. Nors 
neskaitlinga liaudies dalis, bet 
vistik iš liaudies kviečiama sto
vėti šalies reikalų sargyboje. 
Sargyboje, kad pragaištingiems 
nazių agentams neleidus pa
žeisti mūsų šalį, Kanados in
dustriją ir grasinimais demora
lizuoti šalies gyventojus.

Bet kodėl valdžia neįsako 
Kanados policijai, žvalgybai ir

Iš Lietuvos laikraščių galima suprasti, kad Lietuvoj padėtis 
labai įtempta. Taip vadinamas “seimas” ir diktatorius Smeto
na, palaikomi valstybės aparatan sukištų tautininkų, stovi vie
noj pusėj “tvoros.” o vyriausybė kitoj. Bent kokie vyriausybės 
žygiai seimo ir prezidento sulaikomi. Veikiausiai dėlto ir nesima
to bent kiek aiškesnių reformų kaip politikoj, taip ir ekonomi
joj. Net vienas ministeris nusiskundė, kalbėdamas masiniame 
susirinkime, pažymėdamas, kad vyriausybė nauja, o režimas tas 
pats. Yra manoma, kad greitu laiku galės įvykti krizis.

Stodami naujai vyriausybei ant kelio tautininkai nori paro
dyti, kad nauja vyriausybė visuomenę apgavo: daug žadėjo, o 
nieko nedaro. Ir jiems pavyks to atsiekti, jei vyriausybė ir ją 
palaikanti spauda nieko nelaukiant to tautininkų užsispyrimo 
nenumaskuos ,ir nereikalaus opozicijos ištraukti. Jeigu vyriau
sybė tą padarys, ji laimės visuomenės pasitikėjimą ir paramą 
kovoje už įvykdymą deklaracijoj sužymėtų užsibrėžimų. O jei
gu vyriausybė tautininkams nusileis, pasirodys, kad ji su savo 
žodžiu ir visuomenės opinija nesiskaito. To viso efektas bus la
bai žalingas. Jau dabar, nesulaukiant amnesijos politiniams 
kaliniams, matant skirstant pensijas tautininkų šulams ir t.t., 
visuomenėj kyla klausimas, ar verta tokią vyriausybę remti. Ko
voje su tautininkų opozicija vyriausybė turėtų plačios visuome
nės pritarimą.

Laikas veikti. Laukimas yra žalingas ne tik vyriausybei, o ir 
visai Lietuvai; . 5 •

gavo portfelius, iždas buvo 
tuščias. Tautininkai tiek iš
leido pinigų, kad paprasto
mis priemonėmis visų skylių 
užlopyti nebuvo galima. Visi 
tautininkų apylinkių pirmi
ninkai, jaunalietuvių vadu
kai, visa tautininkų spauda 
buvo šelpiama valstybės lėšo
mis. Daug išlaidų visai net 
nebuvo nurodyta: pinigai 
dingo, o kur — nežinia. Pa
sakoja, kad gen. Černius, po 
paskyrimo ministerių pirmi
ninku, apsiverkė, kalbėdamas 
Rotary kliube, — taip jis bik- 
vo sugriaudintas sunkies pa
dėties, kurią paliko po savds 
tautininkai.

Kas gi Toliau?

Dviveidiška Čemberleno ir Bonet Politika
■ c -’..h. 1 ‘ n.

Čemberlenas jau ne kartą pareiškė, jog Anglija savo priža
dus Lenkijai, kas liečia Dancigo klausimą, visuomet išpildys. Ta
čiau nemanykit, kad Čemberlenas nesidarbuoja, kad įtikinti len
kus, kad jie Dancigą atiduotų geruoju. Tuoj po to, kada Čember
lenas, pereitą savaitę pakartojo Anglijos garantijas Lenkijai, 
Fraricijos užsienių reikalų ministeris Bonet Vokietijos ambasa
doriui pasakė; “Atsitikime tiesioginių derybų, pradėtų vesti tarp 
Lenkijos ir Vokietijos, aišku, anglų prižadai nebūtų vykdomi.” 
Kitaip sakant, jeigu Dancigas būtų atimtas iš Lenkijos “geruo
ju,” tuomet anglai savo nusistatymo, neteistų pakeisti status quo, 
atsisakytų. Bonet tą pasakė pasitaręs su Anglijos ambasadorium 
Eric Phipps.

- —Sakoma, kad šiuo tarpu Lenkijoj sušilusi darbuojasi penk
toji Čemberleno kolumna, su nusistatymu paveikti lenkų valdžią 
ir visuomenę, kad ji sutiktų atiduoti vokiečiams ne tik Dancigą, 
o ir koridorių, kaip vokiškas teritorijas. Klausimas stovi, ar lenkai, 
turėdami prieš akis tiek daug skaudžių pamokų, penktai kolum- 
nai pasiduos.

Kas dar pažymėtina, tai kad Čemberlenui talkininkauja ir 
visa kapitalistinė spauda, neišskiriant nei liberališkos, šaukda
ma, kad Sovietai labai užsispyrę, vis daugiau reikalavimų statą. 
Lyg ji nežino, kad tokios sąjungos nesudarius pasaulio taika at
sidurs į labai kritišką padėtį.

Demokratijos ir taikos padėtis labai daug kenčia todėl, kad 
ne tik taip vadinamų antiagresinių valstybių priešaky stovinčių 
žmohių tarpe, yra veidmainių, betį ir dėlto, kad ir taip vadinama 
demokratinė, liberališka spauda neturi aiškaus kelio. Dažnai ji 
tarnauja agresoriams, negu taikai. Jeigu ji keltų visuomenės o- 
piniją, Veidmainiams būtų sunku veidmainiauti,

Romanas “Kaip Užsignldė Plienas” Pasibaigė ■
Siame “L. B.” numeryje telpa pabaiga romano "Kaip Užsi- 

grūdė Plienas.” Romaną parašė žymus Sovietų Sąjungos rašyto
jas M. Ostrovskis. Į lietuvių kalbą išvertė kanadietis drg. Petras.

Sis veikalas tai yra stambiausias kūrinys kurį ačiū d.Petrui, 
teko “L. B.” skaitytojams sekti. Kūrinys svarbus ne tik savo turi-

Jei jau gen. Černius' toks 
nuoširdus žmogus, liaudies 
prietelius, del ko gi jis ner 
keičia senos tautininkų suda
rytos tvarkos? Amnestijos ir 
naujasis kabinetas neduoda, 
mokesčiai padidinti. Tauti
ninkai kaip buvo skiriami 
taip ir tebėra skiriami į įvai
rias vietas; valstybės apara
tas, kaip buvo, taip ir tebėra 
Smetonos valdininkų ranko
se. Kodėl taip ? Kieno gi- da
bar valdžia?

Vienas iš patikimiausių. 
Smetonos žmonių yra politi-. 
nis chameleonas, buvęs Klai
pėdos gubernatorius Nava
kas. Neseniai jis provincijoje 
viename tautininkų susirin
kime kalbėjo ' “sutvirtinda
mas” dvasią klusniųjų ave
lių . ... Jo kalb'd'charakterin
ga tuo, 1 kad $6“ ilgos tyleis 
tautininkų šulai “vėl kalba, 
kad jie tvirti, kad jų pozici
jos nepašlijusios ir kad nėra 
ko sėdėti kampuose, o reikia 
veikti. “Ir pamkžu tautinin
kai ima veikti;' Jaunalietu
viai, užmetę saVo žalias uni
formas, vėl išsitraukė jas ir 
ruošia susirinkimus, daro 
vakarėlius.

Tautininkų ideologinis or
ganas “Vairas” virto dabar 
opozicijos organu. Jis puola 
liaudininkų mėginimus su- 
švelnintį režimą. Atgijo pa
galiau ir seimas. Biudžetą ir 
vėliau mokyklų įstatymą 
svarstant tautininkai davė 
“mūšį” koalicijai. Buvęs vi
daus reikalų ministeris Čap
likas, tas lietuviškas Murav
jovas - Korikas, užpuolė vi
daus politiką, esą grįžtama 
prie liberalinės demokrati
jos . . .

pasiremti, o masių organi
zuoti nemėgina. Jie jų pri
vengia.

Ir vis dėlto viešajai nuo. 
monei spaudžiant jų ir kata
likų atstovai sukėlė kabihete 
didelį triukšmą. Laukiama, 
kad kabinetas, kuriam Sme
tona skyrė žiūrovų vaid
menį turės arba pradėti veik
ti, arba . . . subyrėti.
Padėtis, kaip matote, labai 

prasta. Tautininkai jaučiasi pil
nais šeimininkais. Naujos vy
riausybės nariai, matomai, ma
žai ką gali. Prie to, nėra aiš
kios linijos ir kitose organiza
cijose, kaip tai savanorių ir 
šaulių. Jeigu jau randa vietos 
voldemarininkai centruose, tai 
padėtis rimta.

Aiškiausiai kalba Komunistų 
Partija. Bet jai darbas labai 
sunkus. Ji turi veikti slaptai. Be 
to, jai stokuoja pinigų.

Šiomis dienomis Kaune į- 
vyko savanorių kūrėjų suva
žiavimas. Tenka priminti, 
kad savanorių kūrėjų sąjun
ga pati pirmoji pradėjo pa
triotinio fronto judėjimą. 
Taigi, įdomu buvo, ką pasa
kys ji dabar.

Kalbant apie tų gaspado- 
rių - ūkininkų ir naujų dva
relių savininkų suvažiavimą, 
nenoromis 
“akaličios 
aprašymai 
tvarkingas
vietų, naujų privelegijų, nau
jų pašalpų ir paskolų reikala
vimai . . . šis eleihentas nėra 
dabartinės valdžios ramstis, 
kaip nebuvo jis Smetonos 
valdžios ramstis ir negali 
būti naujos pažangesnės vy
riausybės ramstis. Į naują 
savanorių centro valdybą į- 
ėjo nemažai voldemarininkų; 
garsusis vokiečių agentas 
Sliesoraitis, kuris visur, kur 
tik -galį, įrodinėja, kad Lietu
va negali gintis nuo vokiečių, 
išrinktas kandidatu į centro 
valdybė. Voldemarininkai-tu
ri įtakos savanoriams, o nei 
liaudininkai, nei krikščionys 
jos neturi. Suvažiavime opo- 
zicojos sukurti nepasisekė, 
nors savanoriai ir smarkiai 
keikė “Aidą,” jaunalietuvius 
ir nenorėjo kalbėti apie Sme
toną, reikalavo uždaryt par
tijas ir steigt vienybės fron
tą.

Seime liaudininkai atstovų 
neturi, o katalikai turi kun. 
Laukaitį, kuris per paskuti
nį susidūrimą su tautininkais 
labai griežtai kalbėjo ir pa
brėžė: “Tautininkų vergija 
niekuomet nebegrįš!” Už ka
talikų pečių yra nemaža or
ganizacijų, o už liaudininkų 
— tik simpatijos. Sleževičius 
ir kiti tėra tik reprezentaci- žiūrėti kas randasi ■ mano rūsy- 
niai vadai, kurie neturi kuo je.

Visų Sekretų žinovas
—Leidė, mes atėjome iš 

vo rūsio paimti degtinę, kurią 
tu slaptai pardavinėji, — pa
reiškė į vieno torontiečio namą 
įžengęs policijos pareigūnas.

—Na ir koks ilgaliežuvis jau 
sumelavo? Ar turite vęrantą? 
— murmėjo moteriškė. ’

—Ir kam skundikų, varantų, 
juk policininkų akys visas pa
slaptis mato ir per sieną, —aiš
kinosi viršininkas.

—Kalbi nei šį nei tą. Pereitą 
sekmadienį neįžiūrėjai po plono 
gražuolės kostiumėlio buvusios 
paslapties, tai kaip tu gali į-

ta-

Kieno Generolai?

Generolai, sudarantieji 
ministerių kabineto bran
duolį yra, kaip sakoma, pa
statyti Raštikio, Lietuvos ka
riuomenės vado, Lietuvos 
Rydz-Smiglo ... O kas yra 
Raštikis? Raštikis yra Sme
tonos giminė: jis yra vedęs 
Smetonos brolio dukterį! Kas 
yra gen. Černius? Gen. Čer
nius yra Smetonos giminė: 
kūmas!

Tai kam gi liaudininkai 
savinasi tuos generolus? — 
Kaip gi jie nesisavins, kad ir 
krikščionys juos savinasi. Ge

Koalicija Pakinkyta į Sinc- 
’ 1 tonos Vežimą 

... .
Tautininkų “Aidas” įrodi

nėja, kad liaudininkai ir 
kirkščionys įsileisti kabine
tan ne koalicijos, bet konso
lidacijos vardu. Jei Raštikis 
laikomas tuo didžiuoju da
barties autoritetu, tai tauti
ninkai ir pradėjo juo remtis: 
gen. Raštikis prispyrė Sme
toną įsileisti opozicijos ats
tovus kabinetan, bet jis ir 
opozicijai pastatė sąlygą, kad 
ji “tautos vado” vedama su- 

. darytų patriotinę vienybę.
Tautininkai dabar tuo ir ko- 
ziriuoja: ne mes atėjom pas

niu, rašto stiliaus įdomumu, bet ir politiniai vienas iš puikiausių 
veikalų duodančių geriausias pamokas darbo žmonėms bebuda- 
vojantiems ar besiekiantiems budavoti socializmą.

“Liaudies Balso” redakcija, administracija ir skaitytojai 
reiškiame nuoširdžiausią padėką ir pagarbą, kaip veikalo auto
riui, taip ir vertėjui.

Drg. Petras atliko didelį, svarbų ir istorinį žygį, del Kanados 
lietuvių. Mes linkime drg. Petrui nenuilstant darbuotis bevedant 
kilnų kūrybinį darbą, besuteikiant ir daugiau panašių vertimų 
del lietuvių darbo žmonių. Lauksime. -

kariuomenei sekti ir > gaudyti 
tokius niekšus, kaip nazių agen
tus? Čia pasitvirtina tas faktas, 
kad pati valdžia pripažįsta; kad 
jos kaip kuriuose organuose 
jau įsivėlę nazių agentai. Jau 
jiems pavykę pradėti1: demorali
zuoti Kanados valstybinį apa
ratą.

Sovietų Sąjungoje to nėra, 
ten liaudis ir valstybės orgahai 
veikia vieningai. Jie susekė, pa
gavo ir nubaudė šalies piešus 
nazių bei kitų agresorių agen
tus, sabotažninkus. Jie niekad 
nežiūrėjo koRios kategorijos 
viršininkas, bet žiūrėjo į jo at
liktą ar ruošiamą atlikti darbą. 
Taipgi ir kitą faktą tvirtina 
Kanados nazių veikimas; ’ bū
tent: kad sabotažninkai, 'nazių 
agentai veikia ne tik prieš ^ko
munistinę šalį, bet ir prietįcvi- 
sas kiek nors demokratiškes
nes, prieš visas tas, kurias“Mė- 
sinasi pagrobti. Naziai ir prieš 
Kanadą kėsinasi. Valdžia ir vi
suomenė turi budėti. Jei' šian
dien valdžia kapitūįiųoja, tai 
liaudis turės suvesti‘sąskaitas 
su tokiais Arkandais . ir Far- 
rais. Liaudie, stokimė^Kanados 
sargybon, kad ji nebūtų nuves
ta Australijos, Etiopijos ar 
Čekoslovakijos keliais.

Kanados darbininkų judėjime 
įvyko kaip kurie pakeitimai. Iš 
vieno darbininkiško laikraščio 
“Daily Clarion” padaromi net 
trys provincialiai savaitraščiai: 
Toronte, Winnipege ir Edmon- 
tone. Kvebeko provincijoje su
stiprinamas francūziškas sa
vaitraštis “Clarte.” Vąncouvere 
1 e i d ž iamam darbtertnkiškam 
laikraščiui teks irgi daugiau or
ganizacinių jėgų. Reiškia, net 
penkis laikraščius turėsime tei

smus anglų ir frtrieūzų kal
bomis. Lietuviai kaip ir kitos 
tautos turime savo darbininkiš
kus laikraščius^ bet • 'neturime 
nutolti ir nuo 
cūziškų 
platinimo ir rėmimo. Svarbu. 
Jie padės mums geriau įsipilie- 
tinti šioje Šalyje. 
■* ' * * *

Rugsėjo 2-3 dd., Toronte, 
šiais metais įvyks kitos Kana
dos lietuvių organizacijos su
važiavimas. LLD, kaipo' apšvie- 
tos ir kultūros organizacijos 
suvažiavimas buvo pasekmin
gas. Dabar šaukiamas Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. Draugijos, 
kaipo pašalpinės-ekonominės 
organizacijos, suvažiavimas rei
kia prirūošti, kad jis savo pa- 
sekmingumu pralenktų ir atsi
buvusį LLD suvažiavimą,

ir fran- 
laikraščių 4 skaitymo,

Filosofinis U ždavinys ?!
Mokytojas: — “Kas yra skaudžiau — užgauti žmogaus ran

ką ar jo jausmus?”
Petras: — “Jausmus, nes užgautą ranką gali aprišti, o jaus

mus ne!" ' - '

Suvažiavime planuojama kaip 
kurie konstitucijos pakeitimai. 
Tai svarbūs draugijai žygiai, 
kuriais privalo susirūpintitatsisi 
draugijos nariai. Apvienijfmas 
Kanados pašalpinių draugijų y- 
ra bręstantis klausimas. Ir šiuo 
reikalu suvažiavimas turėtų 
tarti savo žodį.

Beje, kaip kas del šaukiamo 
suvažiavimo nutarė nusikryžia- 
voti. Juo yra torontietis Fren- 
zelis. Jis negana to, kad iš tos 
draugijos patrukšmavęs pabė
go, vėliau norint grįžti jon ne
priimtas, dabar, matomai, des- 
peracijon puldamas, rado vie
tos Grigaičio organe pasiskelb
ti, kad jis daugiau netinkamas 
jokiai organizacijai. Įsivaizdin
kite, jis nebūdamas tos organi
zacijos nariu ir jos1 narių'1 pri
pažintas negalinčiu būti draugi
joje, įsigeidė šaukti tos drau
gijos suvažiavimą ir net pasi
skelbė savo adresą informaci
joms teikti. Mano manymu, jei
gu Frenzelis dar yra kokioj 
nors pašalpinėje draugijoje, tai 
tos draugijos ‘nariai turi susi
rūpinti, kaip nelaimingu save 
nusikyžiavojančiu ant “Naujie
nų“ kryžiaus,

jjaLtefcMMi.idui ž. iįy.- 4' 5,i

2



Nr. 348 v UAXJNES BALSAS ««ww g

•••• -Mokslas, Technika, ir Įvairenybės .
Atgyja Lamanšo Tunelio Idėja

per tą tunelį Angliją. Genera
linio štabo nuomonę svarstė 
parlamentas ir Lamanšo kanalo 
kasimą atmetė tiktai trijų bal
sų perviršiumi.

Kada didysis projektas pa
kriko, Lamanšo tunelio kasimo 
idėją pasiėmė francūzas milijo
nierius baronas Erlangeris. Jis 
visą laiką ragino Francijos ir 
Anglijos valdžias kasti tunelį. 
Jam mirus propagandą vedė jo 
sūnus. Nuo 1889 metų jis be pa
liovos agitavo už tunelį, bet jo 
agitacija Anglijos valdžią pa
veikė tik dešimtį metų at
gal. Ji paskyrė tam tikrą komi
siją, bet ir vėl prieš planą išsto
jo imperinis apsigynimo komi
tetas ir davė jį parlamentui 
perbalsuoti. Šį kartą buvo at
mestas irgi tiktai veik pustuzi
nio balsų perviršiumi.

Baronas Erlangeris, kuris 
dabar jau 73 metų amžiaus, ne

Per šešiasdešimt metų inži- 
nieriai svajojo apie Anglijos ir 
Francijos sujungimą tuneliu, 
kurį numatė kasti apačia Angli
jos kanalo, kitaip vadinamo La
manšu. Tačiau Anglijos genero
lai, kurie manė, kad tunelis su
darys Anglijai pavojų, sutruk
dė. Dabar Francijos ir Anglijos 
valdžios vėl pradėjo kalbėtis a- 
pie Lamanšo tunelio kasimą, 
nes jis reikalingas karo laiku.

Lamanšo tunelio kasimas jau 
buvo pribrendęs 1882 metais. 
Tuo laiku Anglijos ir Francijos 
valdžios buvo išsprendusios vi
sas smulkmenas ir jau buvo iš- 
kasusios vieną mylią eksperi
mentinio tunelio. Bet pradėjus 
kasimo darbą iškilo tarp Fran
cijos ir Anglijos ginčas del Af
rikos kolonijų. Del tos priežas- 
ties Anglijos generalinis štabas 
išsigando ir nusprendė, kad ka
rui iškilus Francija gali pulti 

Paveiksle matote Chiddingston Trustas jr užlaikys atminimui kaimas, paverstas muziejum, 
kaimelį, kuris pastatytas prieš
400 metų. Jį nupirko National Tudore laikotarpio. Tai bus del Anglijos žmonių.

siliovė varęs savo tėvo pradė
tos propagandos ir pagaliau, at
rodo, eina prie laimėjimo, nes 
prie jo prisidėjo Francijos ge
nerolas Veigandas ir kiti žy
mesni žmonės.

Apskaitliuojama, kad tunelio 
iškasimas kainuotų apie 250 mi
lijonų dolerių. Jis prasidėtų iš 
Doverio, Anglijoj, ir baigtųsi už 
22 mylių, Calais, Francijoje.

Tunelio kasimui numatomos 
kelios kliūtys. Iki šiol dar nie
kas tikrai nežino kas randasi po 
Lamanšo dugnu: gali būti gryna 
uola, gali būti kalkės ir taip sau 
dumblynas. Jeigu būtų uola, tai 
būtų puiku, sako tunelio inicia
toriai; jeigu būtų kalkės — irgi 
neblogiausiai, bet vietomis gali 
rastis tiktai grynas dumblas, 
tai būtų bloga, i Dumblas po jū
rų dugnu padarytų dubeltavą 
sunkenybę: pirma, reiktų labai 
atsargiai saugoti tunelį nuo su
griuvimo, o antra, sunku būtų 
sustabdyti vandens veržimąsi į 
kasamą tunelį.

Tačiau geologai nemano, 

kad po Lamanšu būtų tokia ne
palanki žemės formacija. Jie 
linkę manyti, kad tose vietose 
po jūrų dugnu yra gryna uola, 
kas reiškia palankios sąlygos 
tunelio kasimui. Jeigu po La
manšu daugumoj būtų dumb
las, tai ir tokiam atsitikime ini
ciatoriai neatsysakytų nuo tu
nelio kasimo. Jie teigia, kad jei
gu Hudsono upės apačia, ties 
New Yorku, buvo iškastas tu
nelis grynai per dumblą, tai jo
kios žemės formacijos negali 
sulaikyti ir Lamanšo tunelio ka-' 
simo.

Taip pat tunelis negalėsiąs 
pastatyti nei Anglijos, nei 
Francijos saugumo į pavojų. Jo 
iniciatoriai teisingai nurodo, 
kad jeigu bent vienas tunelio 
galas ir papultų į priešo rankas, 
tai ir mažas vaikas jį galėtų už
leisti vandeniu ir sutrukdyti 
priešo judėjimą, O, be to, priešo 
sutrukdymui yra ir kita priemo
nė: galima jį užleisti stipriomis 
nuodingomis dujomis ir priešas 
negalėtų per jį prasimušti.

Kalbant apie tunelio naudą, į- 
niciatoriai sako, kad ji būtų la
bai didelė. Pirmiausia, Londo
nas pasiektų Paryžių ekspresi
niu traukiniu per šešias valan
das laiko. Pakiltų abiejų šalių 
trafikas, padidėtų tarp abiejų 
šalių ir dabar esama nemaža 
prekyba, o karo atsitikime La
manšo tunelis būtų neapipre- 
kiuojamos vertės. Pavyzdžiui, 
jau šiandien Anglijos generali
nis štabas galvoja apie didžiu
lės armijos pasiuntimą į Fran- 
ciją karo atsitikime, bet pasiun
timas labai nepatogus. Armiją 
teks pervežti per Lamanšą lai
vais. O kadangi vokiečiai turi 
didelį orlaivyną, tai, be abejo, 
jie, trukdydami karinių jėgų 
mobilizavimąsi, svarbiausi dė
mesį atkreips į Anglijos kanalą 
ir savo orlaivyną panaudos jū
rinės transportacijos arterijos 
nukirtimui ar nors jos sutruk
dymui.

Kas kita būtų, karo štabai 
sako, jeigu būtų iškastas La
manšo tunelis. Priešas jokiu bū 
du negalėtų perkirsti giliai po 
jūromis esančios susisiekimo 
arterijos.

Galimai didžiausia problema

būtų tunelį apsaugoti nuo mo- 
noksido dujų, bet manoma, kad 
ir ji būtų išrišta. Tunelio kasi
mas užtruktų šešis metus. Pir
miausia reiktų iškasti vadina
mą pilotinį tunelį, iš kurio bū
tų galima ištirti visas esamąsias 
sąlygas ir paskui pagal patyri
mus kasti tikrąjį, didelį tunelį. 
Pilotinio tunelio iškasimas at- 
seitų 30 milijanų dolerių.

Kai kas sako, kad jeigu tune
lio iškasimui užtruktų šeši me
tai, tai jis menką vaidmenį vai
dintų kariniu atžvilgiu, nes per 
tą laiką su Vokietija esamieji 
ginčai vienaip ar kitaip turės 
būti išrišti. Tačiau francūzas 
baronas Erlangeris, kuris dabar 
yra Anglijos pilietis, kaipo di
džiausias Lamanšo tunelio ini
ciatorius, aiškina, kad tunelis 
visada bus reikalingas. Bet ne
žinia ką ir dabar pasakys abiejų 
šalių parlamentai.

MIRTIS MAUDANTIS
'įl-! ‘ ------------

Paprastai manoma, kad mau
dantis prigeria del širdies pa
ralyžiaus del šokio, del suši
lusio staigaus atvėsimo ar del 
pusiausviros nustojimo, del pa
ralyžiaus. Bet tai reti atsitiki
mai. Dažniau prigeria apsinuo
diję vandens augalais. Užda
ruose prižėlusiuose ežeruose, 
ypač jiems “žydint,” baseinuo
se, prižėlusiose kūdrose žmo
nės prigeria apsinuodiję dauge
liu vandeninių žolių, bet pap
rastai myriophyllum spicatum. 
Viena vandens sporto koman
da visa susirgo slogomis, ast
ma ir apsinuodijimu nusimau- 
džiusi baseine, kur buvo šis au
galas. Gavus gurkšnį tokio nuo
dingo vandens žmogų užpuola 
stiprus astmos priepuolis ir ji
sai nuskęsta, nes nustoja jėgų. 
Ypač toms žolėms jautrūs švie
siaplaukiai, labai baltos odos, 
mėlynakiai žmonės (alergija). 
Todėl maudykis tik tokioje vie
toje, kur tekantis švarus van
duo. Vonioje maudantis pana
šius reiškinius iššaukia chloruo
tas vanduo. Negerai jeigu vo
nią išplauna chlorokalkėmis. 
Reikia stengtis vonią kelis kar
tus perplauti švariu vandeniu.

išstatęs išleidimui “į žentus” ar 
“marčias” jaunuolį, senelį, ir 
merginą. Šis pardavinėjimas 
buvo tuojau uždarytas ir šeši 
areštuoti.

Buvo keletas atsitikimų, kad 
chloruotas vanduo iššaukė to
kius stiprius astmos priepuo
lius, jog žmonės buvo visai pa
mėlynavę ir vos pasisekė juos 
atgriebti. Saugokis vandens au
galų, kurie medžioja gyvą trą
šą.

NAUJI NAPOLEONO MEI
LES LAIŠKAI

Iš varžytynių parduoti 36, 
naujai atrasti, Napoleono mei
lės laiškai. Jie visi yra labai 
trumpi ir siųsti Paulinai Bor
ghese. Tai buvo laikotarpis 
tarp Zozefinos ir Marijos Liu- 
izos, Napoleonas tada įsimylė
jo į Paulinos Borghese dvaro 
damą Madame de Mathis ir jai 
rašinėjo pasimatymo laiškus. 
Už visus 36 laiškus gauta 513.- 
000 frankų, arba 2077 frankai 
už eilutę. 23 laiškus nupirko 
vienas anglas. Už “Aš šiandien 

Amerikoje, N. J. valstijoje, Pa
lisade, demonstruojama vergiš
kų vedybų rinka. Paveiksle ma
tote pardavėją (kairėje), kuris 

ateisiu 10 valandą. Pasirūpin
kite, kad Ad. būtų,” — sumokė
jo 8100 frankų. “Ji yra labai 
meili, bet labai griežta. Aš ret
karčiais manau, ar ji myli” — 
nupirko už 19.100 frankų.

26.000 frankų sumokėjo už: 
“Aš tik ateisiu, jeigu Jūs ma
note, kad ji vėl tapo gera ir 
neblogai nusiteikusi, nes tai 
mane vargina. Aš reikalingas 
švelnumo ir meilės, o ne mažų 
galvos smūgių.”

KALNAS SU DUJOKAUKE 
_____

Nikaraguos vyriausybė žada 
įtaisyti tokią dujokaukę ugnia- 
kalniui Masaija, nes jisai išme
ta labai daug nuodingų dujų. 
Rengiasi visą kraterį uždeng
ti ir dujas leisti tik per vieną 
plyšį, kuris būtų aprūpintas 
specialiomis cheminėmis me
džiagomis, kurios neutralizuotų 
nuodingas dujas.

NIKOLAI OSTROVSKY ' Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGRODĖ PLIENAS 
ROMANAS

(PABAIGA)
Kuklus kambarys tylioj Kropotkinsko- 

ja gatvėj pasirodė virš prabangumo. Ir daž
nai Povilas, prabusdamas naktį, netikėjo, 
kad ligoninė liko tenais, kur tai užpakalyje, 
m Ta ja perėjo į partijos narius. Užsispy
rusi dirba. Nežiūrint į visą savo tragediją 
asmeniško gyvenimo, nepasiliko nuo udar- 
ninkų, ir kolektyvas atžymėjo šią nekalbią 
darbininkę savo pasitikėjimu: ji buvo išrink
ta į narius fabriko komiteto. Pasididžiavi
mas savo drauge, virtusia bolševike, sušvel
nino sunkią Povilo padėtį.

Jį aplankė Bažanova, kuri tuom tarpu 
buvo atvykusi į Maskvą komandiruotėj. Kal
bėjosi ilgai. Povilas su įkarščiu pasakojo a- 
pie kelią, kuriuom jis greitoj ateityj grįš į 
karių eiles.

Bažanova pastebėjo sidabrinius plaukus 
Korčagino paausiuose ir tyliai pasakė:

■—Matau, pergyventa nemažai. Bet jūs 
vistiek neprarado! to neužgęstančio entuzi
azmo. Na ir ką daugiau? Puiku, kad nu
sprendė! pradėti darbą, prie kurio ruošėtės 
penkius metus. Bet kaip jūs dirbsite?

Povilas raminančiai nusišypsojo.
—Rytoj man atneš iškirptą iš kartono 

transparentą. Be jo aš negaliu rašyti. Eilutė 
užlipa ant eilutės. Aš ilgai ieškojau išeities 
ir radau — išplautos iš kartono drūželės ne
duos mano paišeliui išeiti iš rėmų tiesios li
nijos. Rašyti, nematant parašyto, sunku, 
bet nėra negalima. Aš persitikrinau. Gana 
ilgai niekas iš to neišėjo, bet dabar aš pra
dėjau rašyti išpalengvo, atydžiai išvesdamas 
kiekvieną raidę, ir gaudamas gana gerus 
rezultauts, ’

Povilas pradėjo dirbti.
Jis sumanė parašyti apysaką, pašvęstą 

didvyriškai Kotovskio divizijai. Apysakos 
užvardinimas atėjo pats savaime:

“Gimė audroje.”
Nuo tos dienos visas jo gyvenimas bu

vo nukreiptas knygos sukūrimui. Pamažu, 
eilutė po eilutės, gimė puslapiai. Jis užmir
šo apie viską, besirasdamas vaizdų valioj 
ir pirmą kartą pergyvendamas tvėrybos 
kančias, kada aiškūs, neužmirštami reginiai, 
taip prasmingai jaučiami, nenusisekė per
duoti ant popierio ir eilutės išėjo nublanku
sios, praradusios ugningumą ir kančias.

Viską, ką jis rašė, privalėjo atsiminti 
žodis į žodį. Pametimas siūlo galo stabdė 
darbą. Motina su baime žiūrėjo į sūnaus už
siėmimą.

Darbo procese jam prisėjo atmintinai 
skaityti ištisus puslapius, kartais net sky
rius, o motinai tas viskas atrodydavo, kad 
jos sūnus išėjo iš proto. Pakol jis rašydavo, 
ji nedrįsdavo prieiti prie jo, tiktai rinkdama 
nupuolusius ant grindų lapus kalbėdavo bai
liai:

—Tu kuom nors kitu užsiimtum, Povi
lai. Kur tu matei rašyti begalo. . . .

Jis širdingai nusišypsodavo del jos bai
mės, įtikinėdamas senelę, kad jis dar nevi
sai “išėjo iš rubežių.”

Trys skyriai sugalvotos knygos buvo už
baigti. Povilas pasiuntė juos į Odesą senie
siems kotoviečiams del įvertinimo ir greitai 
gavo nuo jų laišką su teigiamu atsiliepimu, 
bet rankraštis grįždamas atgal dingo pašte. 
Šešių mėnesių darbas prapuolė. <

Tas jam buvo dideliu smūgiu. Karčiai jis 

apgailėjo, kad pasiuntė vienintelį egzemp
liorių, nepasilikdamas sau kopijos. Jis apie 
tai papasakojo Ledinevui.

—Kodėl tu taip neatsargiai pasielgei? 
Nusiramink, dabar jau nebėra ko besibara. 
Pradėk iš naujo.

—Bet, Povlovičiau, pavogė mano šešių 
mėnesių darbą! Tai kiekvienos dienos aštuo- 
nių valandų darbas! Ot kur parazitai, tegu 
jie būna tris syk prakeikti!

Ledenevas stengėsi jį nuraminti.
Prisėjo pradėti viską iš naujo. Ledene

vas parūpino jam popierį ir padėjo atspaus
dinti parašytą. Už pusantro mėnesio buvo 
užbaigtas pirmas skyrius.

Su juo viename name gyveno Aleksie- 
javų šeimyna. Vyresnysis sūnus, Aleksand
ras, dirbo sekretorių viename miesto kom- 
somolo rajkome. Jis turėjo aštuoniolikos 
metų seselę Galę, baigusią mokyklą. Gale 
buvo gyva, linksmaus būdo mergaitė. Povi
las įgaliojo motiną pakalbėti su ja, ar ne
sutiktų ji pagelbėti jam kaipo sekretorka. 
Gale sutiko. Ji atėjo maloniai šypsodama ir 
sužinojus, kad Povilas rašo apysaką, pasa
kė:

) —Aš su mielu noru sutinku jums pa
gelbėti, drauge Korčaginai. Tai ne tas, kad 
rašyti del tėvo nuobodžius aplinkraščius kas 
link palaikymo butuose švaros.

Nuo tos dienos literatūrinis darbas žen
gė pirmyn su dvigubu greičiu. Už mėnesio 
laiko buvo tiek daug padaryta, kad Korča- 
ginas net nusistebėjo. Gale savo gyvu daly- 
vumu ir atjautimu padėjo jam dirbti. Tyliai 
čiužėjo jos paišelis per popierį — ir tą, kas 
jai ypatingai patiko, ji perskaitė po keletą 
sykių, nuoširdžiai džiaugdamosi pažanga. 
Namuose ji buvo vienintelis žmogus, tikįs į 
Povilo darbą; likusiems rodėsi, kad niekas 
iš to neišeis ir jis tiktai stengiasi užpildyti 
kuom nors savo nieko neveikimą.

Sugrįžo iš komandiruotės į Maskvą Le
denevas ir perskaitęs pirmuosius skyrius 
pasakė:

—Tęsk darbą pirmyn, drauge. Pergalė 
su mumis. Tu turėsi dar didelį džiaugsmą, 

drauge Povile. Aš tvirtai tikiu, kad tavo 
svajonė sugrįžti į rikiuotę greitai išsipildys. 
Neprarask vilties, sūneli.

Senis išėjo pasitenkinęs: jis sutiko Po
vilą pilną energijos.

Atėjo Gale, vėl čiužėjo per popierį pai
šelis, ir augo eilės žodžių apie nepamirštamą 
praeitį. Tose minutėse, kada Povilas užsi
svajodavo, paskęsdavo sūkuryje prisimini
mų, Gale tėmyjo, kaip juda jo blakstienos, 
kaip mainosi jo akys, atžymėdamos minčių 
kaitą, ir kaip tai jai nesinorėjo tikėti, kad 
jis nemato: juk švariose, be dėmelės akių 
lėlelėse gyvybė.

Po užbaigimo darbo ji skaitė parašytą 
rankraštį dienos bėgyje ir. matė, kaip jis 
niursta, atydžiai klausydamas.

—Ko jūs raukotės, drauge Korčagine? 
Juk parašyta gerai!

—Ne, Gale, blogai.
Po nenusisekusių puslapių, pradėdavo 

rašyti pats. Sukaustytas siauros eilutės 
transparento, kartais neišlaikydavo — mes
davo. Ir tada berubežiniam įniršime ant gy
venimo, atėmusio iš jo akis, laužydavo pai
šelio galą, o ant sukąstų lūpų pasirodydavo 
lašai kraujo.

Prie darbo užbaigos dažniau kaip pap
rastai pradėjo veržtis iš nelinkusios snaus
ti valios neleistini jausmai. Neleistini buvo 
— liūdesys ir tikėjimas į įprastus žmogaus 
jausmus, ugningus ir meiliai malonius, turin
čius teisę ekzistuoti beveik del kiekvieno, 
bet ne del jo. Jeigu jis pasiduotų nors vie
nam iš jų, dalykas užsibaigtų tragedija.

Vėlai vakare pareidavo iš fabriko Tą
ją ir, pasikeitus keletu žodžių su Marija Ja- 
kolevna, guldavo.

Tapo užbaigtas paskutinis skyrius. Ke
letą dienų Gale skaitė Korčaginui apysaką.

Rytoj rankraštis bus pasiųstas Lenin- 
gradan į kultūros propagandinį obkomą. 
Jeigu tenais duos knygai “bilietą į gyveni
mą,” ją perduos į knygų leidyklą — ir ta

da . . .
Smarkiai plakė širdis. Tada . . .pradžia 

naujo gyvenimo, atsiekto per eilę metų į- 
tempto ir užsispyrusio darbo .

Knygos likimas sprendė Povilo likimą. 
Jeigu rankraštis bus atmestas, tuomet bus 
paskutinė jo prieblanda. Jeigu nenusiseki- 
mas būtų dalinas, toks, kurį galįipa būtų 
prašalinti įtemptesniam darbe, jis tuomet 
kuogreičiausiai pradėtų naują ataką,

Motina nunešė sunkų siuntipį> į paštą. 
Atėjo dienos įtempto laukimo. Niekada dar 
savo gyvenime Korčaginas nelaukė laiško 
su tokiu kankinančiu įtempimu, kaip kad 
šiomis dienomis. Taip Povilas praleido die
nas nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro. 
Leningradas tylėjo.

Toks leidyklos tylėjimas tapo grūmo
jančiu. Su kiekviena diena pojūtis nenusise
kime stiprėjo, ir Korčaginas prisipažino 
pats sau, kad nebylis atmetimas jo knygos 
bus jo pražūtis. Tada ilgiau gyventi negali
ma.

Tokiose minutėse prisimindavo užmies
čio parkas pajūryje, ir dar sykį statydavo 
pats sau klausimą:

—Ar viską tu padarei, kad išsilaužti iš 
geležinio lanko, kad sugrįžti į rikiuotę, pa
daryti savo gyvenimą naudingu? — ir atsa
kydavo :

—Taip, rodos, viską!
Praslinkus daugeliui dienų, kada lauki

mas paliko jau nebepakenčiamas, motina, 
nerimaudama nemažiau už sūnų, šuktelėjo 
įeidama į kambarį:

•—Laiškas iš Leningrado!!!
Tai buvo telegrama iš obkomo. Keletas 

trumpų žodžių ant blankos: “Apysaka ug
ningai užgirta. Eina prie knygos išleidimo. 
Sveikinam su pergale.” .

Širdis pradėjo tankiai plakti. Štai ji, 
svajonė, palikusi tikrenybe! Pertrauktas 
geležinis lankas, ir jis vėl — jau su nauju 
ginklu — sugrįžo į rikiuotę, į gyvenimą, ,

3



LIAUDIES BALSAS Nr. 348-=*=«==

Lietuvoje
ir pora dešimčių pramonės į- 
monių.

V. D.

DEVONO PERIJODO UOLA 
ŽAGARĖJE

j Panevėžio apskrities ligoninę. 
Padaryta operacija, bet pasvei
kti vilties nėra. Velionis paliko 
šeimą. Prieš nelaimę pastebėta, 
kad jis buvęs labai girtas.

SUKČIUS APGAUDINĖJO 
ĮMONININKUS

Vilkaviškis. — Prieš nekurį 
laiką “Bravol” įmanęs savinin
ko seseriai Reizei Braudaitei

Laiškas Nuo Mūsų Brolių 
Iš Lietuviškos Bastilijos

JŪRES MIESTELYJE DIDE
LIS GAISRAS

Iš viso Lietuvoje esą 47 tokie 
“kultūriniai” ūkiai.

Jure. — Birželio mėn. 27 d. 
13 vai. degė Mejerovičiaus lent
pjūvė. Ugnis pasirodė mašinų 
skyriuje ir tuojau apėmė visus 
pastatus. Ugnis nekliudomai 
viską naikino, nes subėgę vie
tos gyventojai del stokos van
dens negalėjo kovoti su ugnimi 
ir negalėjo gelbėti turto, nes 
del didelio karščio negalima bu
vo per 100 m prisiartinti prie 
gaisravietės.

Del vandens stokos mažai te- 
pasireiškė Jūrės geležinkelių 
stoties ir Kazlų Rūdos gaisri
ninkų komandų siurbliai ir tik 
atvykus Kauno ir Vilijampolės 
gaisrininkams gaisrą pavyko 
lokalizuoti.

Nuostoliai dar galutinai ne
apskaičiuoti, bet jau dabar sie
kia iki 60,000 Lt. Dėka gaisri
ninkų pastangų liko išgelbėta 
pagamintas' miško medžiagos 
sortimentų iki 30.000 Lt vertės. 
Gaisro priežastis aiškinama.

Kadangi Jūrės miestelis vi
siškai neturi priešgaisrinės ap
saugos, tai reikalinga susirū
pinti Jūrės miestlyje suorgani
zuoti gaisrininkų komandą, ir 
būtinai sutvarkyti, nuo ko tas 
pareina, smėlingą kelią iš Jū
rės miestelio iki Marijampolės 
— Kauno plento 31 km, nes 
Kauno ir Vilijampolės gaisri
ninkai daugiau sugaišo 3 km 
kelyje, kaip iš Kauno 30 km 
plentu. ... A

RYTŲ AUKŠTAITIJOS SOS
TINE GROŽĖJA IR 

TVARKOSI

SIAURINAMOS DVARININ
KŲ PRIVILEGIJOS

Katinas. — Nuo 1927 metų į- 
vairiais būdais pradėta su dva
rininkais atsiskaityti už nusa
vintus dvarus ir miškus. Be at
siskaitymų dar buvo išnuomota 
daug žemių buvusiems jų savi
ninkams, neva kultūrinius ū- 
kius steigti. Dvarininkai, išnuo
mavę iš Žemės reformos valdy
bos prie savo centrų po kelis 
šimtus hektarų, pasižadėjo už
auginti ir pristatyti geros rū
šies žemės ūkio produktų, už
auginti geros veislės gyvulių ir 
t. t. • ' WWHflf:

Daugiausia tokių kultūrinių 
ūkių atsirado 1928 metais, tai 
yra tais metais daugiausia su
tarčių padaryta. Nors išnuo- 
muotoji žemė buvo gera, daž
nai pirmos rūšies, bet su dvari
ninkais buvo sutarta imti nuo
mos tik po 15 litų už kiekvieną 
išnuomuotą hektarą žemės. . 

. Bet daugumas dvarininkų ir 
tos mažos sumos nemokėjo, že
mės reformos valdybai teko su 
“kultūrinių” ūkių nuomininkais 
del nuomos mokesčio bylinėtis, 
bet bylos ilgai užsitęsdavo, o 
nuomininkas žemę valdė.

Nuo praėjusių metų pradėta 
griežčiau vykdyti nuomos su
tartis, o kurie dvarininkai nuo
mos sutarčių nesilaiko — su
tartis nutraukiama.

Sutartis nutraukti verčia ir 
tai, kad tie “kultūriniai” ūkiai 
šiandien savęs nepateisina, nes 
“kultūrinio” ūkio kaimynai, 
ūkininkai, jau geresnės rūšies 
žemės ūkio produktų pagamina 
ir geresnės veislės gyvulių už
augina, taigi, “kultūrinio” ūkio 
savininkas — dvarininkas gali 
pasimokyti iš “nekultūringo” 
ūkininko. - :

Del nesilaikymo sutarties 
praėjusiais metais Žemės ūkio 
ministerija nutraukė 9 sutartis 
su “kultūrinių ūkių nouminin- 
kais, kuriems buvo išnuomuotą 
579 hektarai žemės, o šiemet 
nutraukė 8 sutartis, kuriems 
buvo išnuomuotą 730 hektarų 
žemės. Dvarininkai “kultūri
niams” ūkiams yra išnuomavę 
iš Žemės reformos valdybos 6,- 
040 hektarų žemės, o savo že
mės tie nuomihinkai turi 5,770 
hektarų. ’ : '

Nutraukus nuomos sutartis, 
žemė bus parceliuojama ir dali
nama bežemiams ir mažaže
miams. ,v

Ukmergė. — Nūdieninė Uk
mergė — svarbiausias ir di
džiausias kultūrinis ir ekonomi
nis centras rytinėse ir šiauri- 
tinėse Aukštaitjos apskrityse.

Ukmergė prisiglaudusi prie 
plento Kaunas—Zarasai. Apy
tikrėmis žiniomis šiuo metu 
mieste gyvena apie 15,000 žmo
nių. Dar nesenai Ukmergė bu
vo ketvirtas iš eilės, neskaitant 
Klaipėdos, miestas Lietuvoje, 
tačiau dabar bene užleido savo 
vietą Marijampolei, kurioj pri- 
skaitoma jau 16,000 gyventojų. 
Patsai miestas — senas, kaip 
ir Kaunas, turi istorinę praeitį, 
liudijamą istorinių paminklų, 
išaugęs, dešiniajame upės kran
te ir turtingas gražiomis kuror- 
tiškomis apylinkėmis. Vis tik 
būdamas atokiau nuo geležin
kelio ir neturėdamas apart 
plento, geresnių susisiekimui 
kelių, miestas gerokai suskurdo 
ir nustojo didesnio gyvumo.

Ilgą laiką Ukmergėj nebuvo 
dėmesio į statybos planingumą, 
todėl miestas išsistatęs labai 
neplaningai ir ploto atžvilgiu 
(Ukmergė užima apie 20 ket
virtainių kilometrų plotą) bent 
dvigubai didesnis už Marijam
polę. Kvartaluos, esančiuos to
liau nuo miesto centro, statyba 
daugiausia medinė, atskiri gy
venami namai apaugę sodais, 
gyventojams priklausą sklypai 
labai dideli, ir todėl didžioji plo
to atžvilgiu Ukmergė gatvių 
turi mažiau, negu mažytė Ute
na, tik apie 30 kilometrų. Dau
guma gatvių kreivos, kai kurios 
negrįstos, todėl yra kvartalų, 
kurie4 visai neatrodo panašūs į 
miesto kvartalus, o primena 
vienkiemiais iškirstytą kaimą. 
Ir nežiūrint smarkaus tempo, 
kuriuo miesto savivaldybė 
tvarko ir gražina Ukmergę, dar 
praeis nemažiau, kaip dešimt 
metų, kol miestas atsikratys 
šiandieninio savo veido, nors 
miesto centre jau šios pastan
gos davė gražių rezultatų.

Nors visą eilę metų Ukmer
gėj statyba buvo daugiau ar 
mažiau apmirusi, dabar paste
bima, kad ukmergiškiai vis 
daugiau ir daugiau dėmesio 
kreipia statybai. Pavyzdžiui, 
šiemet statybai išduota 90 lei
dimų.

Pačiam miesto centre Uk
mergėj yra gražus, medžiais a- 
paugęs piliakalnis. Prieš keletą 
šimtų metų ant jo stovėjo tvir
ta pilis, gerai pažįstama vokie
čių ordinams. Dabar piliakalnis 
apleistas, jaunimas ant jo daro 
gegužines, užlipa pakvėpuoti 
tyru oru. pasižvalgyti į gražias 
apylinkes. (

Del didesnių atstumų ir sto
kos susisiekimo priemonių bei 
susisiekimo brangumo, ne kiek 
vienas ukmergiškis turi gali
mumų bent sekmadienį išvykti 
į didesnę ar mažesnę vasarvie
tę. Miesto savivaldybė į šitai 
atkreipusi dėmesį ir Pivonijos 
pušyne tvarko kuklų Pivonijos 
kurortėlį. Šventoji upė ties Uk
merge pakankamai plati, jos 
dugnas smėlėtas, todėl ukmer
giškiai skųstis prastu paplūdi
mu negali.

Vandentiekis ir kanalizacija 
pradėta įvesti prieš kelerius 
metus ir jau iki šiol miesto sa
vivaldybei kaštavo apie 500,000 
litų. Kanalizacija ir vandentie
kis bus pravesta bene visose 
gatvėse, ir daug laiko truks, 
kol šitie darbai bus baigti.

Dabar jau pravesta kanali
zacijos apie 6,000 metrų ir apie 
tiek vandentiekio. Tačiau tatai 
per mažą plotą, tik pačiame 
miesto centre.. Ypač daug iš
leista vandentiekiui, kuriam 
jau dabar pastatytas bokštas, 
įrengta 14 hidrantų ir kita.

Mieste yra apie 500 prekybos

Žagarė. — Už Žagarės mies
to, netoli Zvalgaičio kalno, Sve- 
tės upelės dugne, randasi van
dens nuplauti išitisi uolos klo
dai. Tai Devono perijodo uo
la — dolumitai. Si uola ne le
dynų perijodo atstumta, bet su 
siklosčiusi iš tam tikrų medžia
gų Devono perijode, buvusios 
jūros dugne, ir iki šiai dienai 
tebėra nesunaikinta pirmykš
tėje jūrvietėje. Nuo minėtos 
vjetos šios uolos klodai vienas 
po kito traukiasi upelės dugnu; 
iki Daukanto gatvės tilto. Už 
tilto vanduo jau yra išardęs, 
pirmuosius uolos klodus, del to 
ir upelės krantai čia yra paki
lę 1-2 metru aukščio. Per 100 
metrų nuo minėto tilto, kairia
jame upelės krante yra 5 — 6 
metrų aukščio kalniukas, o ant 
jo yra pastatyta senosios Ža
garės bažnyčia. 1936 metais, 
per V. D. universiteto geologi
nius tyrinėjimus Žagarėje, bu
vo atkasta viena kalniuko da
lis ir ten surasta iki pusantro 
metro aukščio išsikišęs uolos 
klodas. Už bažnyčios, prie liep
to, labai tvarkingai išsikišę uo-\ 
los klodai sudarydami įspūdin
gus gamtiškus laiptus. Kiek to
liau nuo laiptų, kairysis upelės 
krantas dar paaukštėja, 
uola nysta ir 
Dar už Strulio 
galima surasti 
smėlingą uolą,
nyksta ir daugiau uolos nebeuž
tinkama. Ne vien tik upelės 
krantę, bet ir kitur užtinkama 
minėto perijodo uola. Žagarėje 
yra didelė uolų laužykla ir kal
kėms išdegti krosnis, kuri iš 
vietinių uolų per metus išdega 
kalkių per 300 centnerių. Kaip 
visų perijodų uolose, taip ir De
vono perijodo uoloje galima 
surasti įvairių gyvių sukietėju
sias liekanas (fosilijas). Prie
šais kalkėms išdegti krosnį, 
kairiojo upelės kranto uolo
se visai negalima surasti lie
kanų. Tame pačiame upelio 
krante, žemiau vandens lygio, 
jau užtinkama labai gražių ir į- 
vairių liekanų. Šiomis dienomis 
buvo nuleistas upelio vanduo ir 
iš minėtos vietos kaltuku buvo 
iškalta labai vertingų liekanų^ 
Į Žagarę daug kartų buvo atsi
lankęs kruopštusis Lietuvos ge-! 
ologas prof. J. Dalinkevičius, o 
1936 metais, su stud. O. Kaka- 
ryte, vadovavo šioje vietoje di
deliems geologiniams tyrinėji
mams. Šiomis dienomis, taip 
pat, yra renkamos liekanos 
mokslo reikalams.

MIESTELIS VIRSTA 
KURORTU

Anykščiai. — Šiuo metu 
miestelio pakraščiuose prie ši
lo jau išdygę keli vasarnamiai, 
kurie ištisą vasarą turi vasa
rotojų. Nors dauguma tuose 
vasarnamiuose žmonių yra vie
tiniai, tačiau jau žymus pro
centas ir iš kitų vietų atvyku
sių. Anykščiuose skundžiama
si, kad nėra tinkamų butų va
sarotojams, nes į Anykščius at
vykti norinčių yra gana daug.

Anykščiuose Šventoji upė 
nėra visai ideali vieta maudy
nėms, bet vasarotojus traukia 
sveikas šilo oras ir nuostabaus 
gražumo apylinkės.

nežinomas asmuo paskambino 
telefonu, pasivadinęs G. Šnei- 
deriu iš Subačiaus ir prašė, kad 
fabrikas išmokėtų jo sąskaiton
kažkokiam Moteliui Pajurskiui 
330 litų. Braudaitė apie tai pra-1
nešė įmonės vedėjui Levitui. 
Greit po to jos butan atėjo ne
pažįstamas asmuo, pasivadinęs 
save M. Pajurskiu, ir klausė, 
ar jai neskambino Šneideris iš 
Subačiaus. Braudaitė atsakė, 
kad pranešusi įmonės vedėjui 
į kurį jam liepė ir kreiptis. Pa
jurskis nuvyko fabriko konto- 
ron, kur vedėjas jam išmokėjo 
330 litų Giršo Šneiderio sąskai
ton.

TIES NAUJĄ TRANZITINĘ 
GELEŽINKELIO ŠAKĄ

Brangūs Draugai ir 
Draugės: —

Devintam forte politkalinių 
yra 45 asmenys. Mūsų gyveni
mas nepakenčiamas, mes e- 
same priversti ne tik uždėtąją 
’-----—- bet jį Savo

— sveika-
bausmę atlikti, 
brangiausiojo turto 
tos nustoti.

per ištisus 
ypač pa-

mūro plyšius čeži vidun, 
ko sienos, grindys ir guo- 

šlapi. Tokiose sąlygose ke- 
metų pagyvenęs žmogus

o po 
krantai mažėja, 
vandens malūno 

labai minkštą 
bet ji staiga

Klaipėda. — Pagyvėjus tran
zitiniam judėjimui geležinke
liais tarp Klaipėdos ir Lietu
vos, vokiečių sluogsniuose yra 
svarstomas klausimas arti
miausiu laiku pravesti naują 
gelžkelio liniją Klaipėda — Ba
jorai — Kretinga, kuri eitų ly
giagrečiai dabartinei geležinke
lio linijai ir būtų išimtinai tran
zito reikalams naudojama. Šiuo 
metu dabartinė geležinkelio li
nija Klaipėda — Kretinga ne
gali tinkamai aptarnauti Klai
pėdos uosto laisvosios zonos.

Vėliau, kada buvo susižinota 
su Šneideriu, paaiškėjo sukčia
vimas. Iš Pajurskio gautas at
viras laiškas. Jis prašė plocijai 
apie apgaulę nepranešti ir žadė
jo tuojau pinigus grąžinti. Kai 
įmonės vedėjas žadėtų pinigų 
laiku negavo, pranešė policijai. 
Policija kvotos keliu išaiškino, 
kad Pajurskis, 31 metų am
žiaus, paskutiniu laiku gyvenęs 
Šiaulių mieste, yra tokiu pat 
būdu apgavęs kelias Kauno fir
mas ir išgavęs nemažą pinigų 
sumą.

Dabar Pajurskis iš Šiaulių 
perkeltas Vilkaviškio arešto na- 
man, nes greitai jam teks at
sakyti prieš teismą.

Lietuviai, Žuvę Ispanijos 
Laisvės Kovose

J. K-delis

SUVAŽINĖJO ŽMOGŲ

Biržai. — Birželio 22 dieną iš 
Šiaulių einąs trukinys Gulbių 
stotyje suvažinėjo 
ventoją Žukauską, 
sutriuškintos kojos, 
automobiliu buvo

Biržų gy- 
Žukauskui 
Iš Biržų 

nugabentas

Tarp įvairių kitų tautų sava
norių Ispanijos respublikos ar
mijos eilėse kovojo taip pat ne
mažas skaičius ir lietuvių. Lig- 
šiol pavyko sužinoti pavardes 
apie 70 lietuvių, ^alyvavusių 
kare už Ispanijos laisvę ir ne
priklausomybę; ’ *.£ ’

Žemiau paduodame sąrašą 
lietuvių, žuvusiij Ispanijos res
publikos kovų frontuose:

I- į • -
1. Račkauskas Stasys, atvy

kęs Ispanijon iš jArgentinos. 
Priklausė 12-ai Tarptautinei 
brigadai. Žuvo liepos 12 d. Hu- 
eskos fronte.

2. Valius Adolfas, atvykęs iš 
Argentinos, dirbo • mechaniku 
Albasetėj, vėliau įstojo 13-on 
Tarpt, brigadon. Žuvo vasario 
16 d. 1938 m. Estrėmadūroje, 
Siera Kemada kalnuose.

3. Prialgauskas Vincas, at
vykęs iš Brazilijos, dirbo ka
riškose dirbtuvėse Albasetėj, 
vėliau stojo 13-on Tarpt, b-don. 
Žuvo taip at Estremadūroj va
sario 16 d. arti Siera Kemada 
kalnų.

4. "Pivoriūnas Pranas, vilnie
tis, atvykęs iš Argentinos. Pri
klausė 12-ai Tarpt', brigadai. 
Už pasižymėjimą kovos lauke 
pakeltas į seržantus. Sunkiai

83/8 A

*«5(«

lent aerodromą, svarbią Angli-Labai greiti Anglijos orlaiviai, 
pakilę nuo orlaivianešia “Ark
Royal” skrenda per Lee-on-So-įjos jūrinę stotį,

sužeistas Ebro ofenzyvoj, mirė 
ligoninėj.

5. Šilenskis Antanas, atvy
kęs ir Argentinos, priklausė 129 
Tarpt, b-dai. Žuvo bal. 2 d. prie 
Morelos, Levantės fronte, ap
supus italų tankams tą kuopą, 
kuriai priklausė.

6. Misikevičius Julius, atvy
kęs iš Lietuvos, žurnalistas 
(“Lietuvos Žinių,” “Mūsų Jau
nimo” bendradarbis). Taip pat 
priklausė 129 Tarpt, b-dai, ir 
žuvo kaip ir aukščiau minėtasis 
1938m. balandžio 2 d. apsupus 
italų tankams jų kuopą.

7. Vileita Mykolas, vilnietis, 
atvykęs iš Argentinos, priklau
sė 13-ai Tarpt, b-dai. Žuvo nuo 
mortyros sviedinio sprogimo 
rugsėjo 21 d. 1938 m., Siera 
Pandols kalnuose, netoli Kor- 
beros, Ebro fronte.

8. Palubeckas Pranas, atvy
kęs iš Lietuvos (ūkininkų strei
ko metu). Priklausė 15-ai Tar
pt. b-dai. Vasario 12 d. sunkiai 
sužeistas Charamos fronte, mi
rė Madride, ligoninėje.

9. Marcinkus Antanas, atvy
kęs iš Argentinos. Priklausė 
13 brigadai. Žuvo rugsėjo 22 d> 
1938 m. prie Korbera, Ebro 
fronte, apsupus fašistams 
jų poziciją, kur gynėsi ligi pa
skutinės rankinės granatos.

10. Slavinas Edvardas, jau
nas vyrukas atvykęs iš Prancū
zijos. Priklausė 45-osios divi
zijos smogiamajam batalijonui. 
Žuvo rugsėjo 19 d. 1938 m. Sie
ra K a b a 1 s kalnuose (Ebro 
fronte).

11. Strazdas, atvykęs iš Lie
tuvos, priklausė 11-ai Tarpt, b- 
dai, šoferis. Žuvo Teruelio o- 
fenzyvoj 1937 metų gale.

12. Mazurka Antanas, atvy
kęs iš J. A. Valstybių.

13. Baublys Julius, taip pat 
atvykęs iš J. A. Valstijų.

14. Alksnis Bolis, atvykęs 
iš Kanados.

15. Grigaravičius, iš Kana
dos, sužeistas prie Teruelio, mi 
rė ligoninėj.

16i Vienas lietuvis, nežinoma 
pavarde, deportuotas iš Brazi
lijos, paimtas Franko nelaisvėn, 
pabėgęs kai buvo vedamas su
šaudyti.. Buvo vėliau aktyviu 
partizanu frank'stu užimtoj ze 
noj. Žuvo Galisijoj.

17. Kitas, kurio pavardę, dar 
nepavyko sužinoti, žuvo prie 

Iruno, pačioj pilietinio kai o

Forte kameros 
metus yra drėgnos, 
vasarį ir rudenį, kada vanduo 
pro 
nuo 
liai 
lėtą
tampa invalidu,, nes reumatiz
mas, cinga ir vidurių skaus
mai visai kaliniui sveikatą su
ėda.

Forte gydymo beveik jokio 
nėra, nes forto “felčeris” eina 
gydytojo pareigas. Gydytojas 
iš Kauno kalėjimo atvažiuoja 
kartą per tris mėnesius. Per 
kelias valandas pas jį užsira
šiusius; suteikti nors kokią pa 
galbą ir geriausiu noru negali. 
Tas pats vyksta ir su dantų 
gydymu. Dantų gydytojas at
važiuoja per mėnesį ir rečiau. 
Irgi atvažiavęs nepajėgia visus 
su skaudančiais dantimis pri
imti. Atlikusiemsi vėl priseina 
su skaudančiais dantimis kan
kintis ligi sekančio karto ir dar 
blogiau. Nuo blogo gydymo, 
maisto ir cingos, kaliniams dan
tys baigia išbyrėti, ypač mote
rims ir tiems, kurie jau ilges
nį laiką kali.

Rėžimas pasiutiškas, kali
nius baudžia be jokio saiko, 
pavyzdžiui: D. Ražinaitę nu
baudė 7 paras karcerio, kad 
sirgdama nėjo bulvių skusti. D. 
Bakaitę nubaudė 7 paras kar
cerio, už nesaugojimą valdiškų 
klumpių; ji buvo gavusi supu
vusios odos klumpes, kurios 
beeinant į darbą suplyšo. Ona 
Puteikytę už vieną eilėraštį, 
kurį kratos laiku rado pas ją 
kišenyje, nubaudė 5 mėnesius 
be maisto iš laisvės, be laiškų ir 
pasimatymo. Bendrai politinės 
nuo 1938 metų rugs. mėn. buvo 
ligi 1939 metų kovo mėn. buvo 
nubaustos 30 parų karceriu ir 
13 mėnesių be maisto iš laisvės, 
be laiškų ir pasimatymo. Polit
kaliniai vyrai, per tą patį laiką, 
buvo nubausti 9 mėnesius ta 
pačiį bausme. Pavyzdžiui; Ka
rosą Alfonsą nubaudė 3 mėne
sius be maisto iš laisvės laiškų 
ir pasimatymo, už perdavimą 
kitai kamerai jau senai per
skaityto laikraščio. Kiti buvo 
nubausti už perdavimą maisto.

Per dieną keturias valandas 
kalinius verčia būti sustingu
siais, prikaltais prie stalo — 
vadinamoms pamokų valan
doms. Nei vadovėlių mokintis, 
nei popierio rašyti neduoda. 
Jei kokį vadovėlį ir duoda, tai 
jis yra senai išleistas. Nuosavų 
vadovėlių įsigyti neleidžiama. 
Taipat neleidžia išsirašyti nei 
“Kultūros” žurnalo, nei “Mū
sų Jaunimo.” Neleidžiama ir 
mažumų kalba spaudos gauti 
bei susirašinėti su tėvais. Buvo 
beuždraudžią mažumų kalbo
mis kalbėtis kamerose.

Nors jau dabar ir yra sako
ma, kad kaliniai kalėjimuose 
nemušami, bet tikrumoje visai

pradžioj, kur vadovavo vie
nai milicijos centurijai.

18. Trečias, taip pat nežino
ma pavarde, žuvo Kasa d e 
Kampo, prie Madrido, ar
šiausių atakų metu.

Butrimas, Malickas, atvykę 
iš Kanados. Priklausė 15 Tarpt, 
b-dai. Dingę be žinios.

Zdanauskas, atvykęs iš Ka
nados, esąs Franko nelaisvėj.

Be abejo, šis sąrašas nėra 
pilnas kaip nėra žinomas ir 
tikras visų lietuvių dalyvavusių 
Ispanijos kare skaičius, nes ne 
vienas, ypač mokančiųjų ispanų 
kalbą kovojo kitose respublikos 
armijos dalyse, ir del to jų pa
vardes sunkiau sužinoti.

(Liet. Žinios). 9

Del ne- 
duonos politkaliniai

kitaip. Pavyzdžiui: š.m. kovo 
mėn. 8 d. prižiūrėtojas Pusins- 
kis vieną kriminalinę iš pasi
vaikščiojimo kiemo įsitempė į 
koridorių ir ją smarkiai apkū- 
lęs uždarė karcerin.

Maistas blogas, vienddąs ir 
be jokio skonio. Nors kalėjimo 
knygose maistas kaliniams 
ctuouamas pirmos rūšies, bet 
kalinių katile verda ketvirtos 
rūšies, o jau kalinio bliūdelyje 
be jokios rūšies, nes sriuba 
smirda kažkokiu kailraugiu, y- 
yač kai yra verdama su žuvimi. 
Duoną vežą iš Kauno kalėjimo 
purvinuose maišuose, 
švarios
kreipėsi pas forto viršininką 
Gailevičių, kad duoną vežtų nė- 
maišuose, o dėžėse, nes gautą
ją duoną nuvalius mažai kas be
lieka valgyti. Tai viršininkas i- 
roniškai atsakė: “Visiems už
tenka, tik jums mažai.” Polit
kaliniai, ypač moterys, buvo 
skųstis del šlapių kamerų, tai 
irgi buvo gautas ironiškas ap
sakymas : “Kai pasistatysite 
naują kalėjimą, tada kameros 
bus sausos ir galėsite gerai gy
venti.”

Jei kas iš laisvės atsilanko 
apžiūrėti fortą ir gyvenamas 
kameras, tai tą dieną pagerina 
maistą, o kad kaliniai negalėtų 
skųstis, tai juos išvaro pasivai
kščioti.

Žinoma, kad visuose kalėji
muose gyventi sunku, bet for
te tiesiog nepakeliama.

M-tis
Iš “Į Pagalbą”

įvairenybės
Kaip Apgavo Valdžią

išvežimą iš

turėdamas 
dolerių ver- 

pakvietė

“Associated Press” praneša 
iš Londono, kaip vienas Vokie
tijoje gyvenantis žydas surado 
būdą apeiti vokiečių įstatymus, 
nukreiptus prieš 
krašto pinigų.

Minėtas žydas, 
maždaug 280,000
tės angliškų pinigų, 
vieną advokatą iš Londono į 
Berlyną, tikslu informuoti jį a- 
pie angliškus pinigus. Atvykus 
minėtam advokatui pas savo 
klijentą, žydas paėmė šiuos 
280,000 dolerių vertės j angliš
kus pinigus, įkišo juos į besikū
renantį pečių ir sudegino.

Vėliau žydas suradęs progą 
išvažiuoti iš Vokietijos ir, pri
buvęs Londonan, tuojau krei
pėsi pas minėtą advokatą, ku
ris prisiekė, kad jo klijentas 
sudegino 280,000 dolerių vertės 
Anglijos pinigų. Sulig Anglijoj 
veikiančiais įstatymais — vals
tybės bankas padirbo sudegin
tų pinigų duplikatą ir juos įtei
kė žydui, kaipo jų savininkui, 
kuris sumokėjo tik 7 dalerius ir 
kelis centus už duplikato paga
minimą. Atsitinka, kad griež
čiausi ir žiauriausi įstatymai 
esti apeinami vadovaujantis 
tais pačiais įstatymais.

ROBOTAS
Tarptautinėje San-Diego mu

gėje minia su didžiausiu susi
domėjimu žiūrėjo į geležinį ro
botą, kurį sukonstravo ir dabar 
publikai demonstravo Harry 
May.

Pasigirdo balsas:
— Sakykit, pone, — prabilo 

vienas žiūriovas, — ar jūsų 
žmogus gali ir šaudyti?

— Aš jį išmokinau 
naudotis revolveriu. Jūs 
pamatysite.

May įdėjo'į geležinę
ranką užtaisytą revolverį, pas
kui atsitraukė, kad metalinis 
žmogus galėtų atlikti savo nu
merį. Robotas per gerai valdė 
revolverį, ir May sukniubo ant 
žemės, gavęs kulką kakton.

Jis tapo auka vieno iš tų 
keistų įvykių, kurie dažnai at
rodo neįtikinami ir labai įdo
mūs, kol jie neatsitinka mums 
patiems, „įuJW. a„.

puikiai 
tuojau

roboto

4



Ur. 348.'’ LIAUDIES BALSAS MT*

, talikiškas mases priversti savo 
vadovybes atsisakyti vesti ka- 
piįuliacinę politiką tautininkų 
pąpijos atžvilgiu. Reikalaukim, 
kad vyriausybė vykdytų tą, 
kas'buvo jos pažadėta. Ne pa
žadai šiandien tautai reikalingi, 
o realūs darbai. Ir tuomet Lie
tuva sėkmingiau galės kovoti 
prieš visokius Išlaukinius ir vi
dujinius savo priešus.

Šalin suvaržymai, taikomi 
prieš Lietuvos liaudį!

Tegyvuoja Lietuvos nepri
klausomybės gynimas!

Tegyvuoja laisva Lietuva!
Lietuvos Komunistų 
Partijos Centro 
Komitetas.

1939 m. gegužės 30 d.
LKP CK spaustuvė 
“Spartakas.”

Kur Būsite 23 d. Liepos

Daugelis Kanados lietuvių 
šioje šalyje gyvename jau 'po 
kelis, keliolika ar keliasdešimts 
metų, bet su Kanados valstybi
niu susitvarkymu labai mažai 
susipažinę. Tarpe lietuvių'jau
čiama įsivyravus nuomonė, kad 
Kanados valstybiniai reikalai, 
tai ne mūsų reikalas. Girdi, “ką 
mes ateiviai padarysime, jei 
anglai ir francūzai tuo nesirū
pina.” Tai klaidinga nuomonė. 
Ją reikia nugalėti, ypatingai 
dabar, kada jau' daugelis iš 
mūsų tapome oficialiais Kana
dos piliečiais. Neužtenka palik
ti piliečiu tik su pilietybės po
pieriais, o reikia realiai įsipilie- 
tinti: susipažinti su Kanados 
geografiniu, istoriniu ir valsty-

KANADOS VALSTYBINIS SUSITVARKYMAS
’h) I ■ . •’* 1

Maršalui Fochui, Didžiojo karo 
metu -Vadovavusiam santarvi
ninkų armijoms, francūzai sta
to paminklą. Paveiksle mato
mas to' paminklo modelis, kurį

apžiūrės architektai ir kariuo
menės autoritetai. Jeigu mode
lis patiks, tai pagal jį Paryžiuje 
bus pastatytas paminklas Di
džiojo karo laimėtojui.

DĖL ESAMOSIOS 
LIETUVOJ PADĖTIES

MONTREAL. — Ar visi ži
note, kad 23 d. liepos yra ren
giamas labai įdomus, su daug 
visokių įvairenybių piknikas, 
kuriame kiekvienas atsilankęs 
jausitės labai smagiai ir su ge
riausia nuotaika grįžite namo, 
nes kiek teko nugirsti, tai ren
gėjai iš paskutiniųjų stengiasi 
padaryti šitą pikniką įvaires
niu už pirmiau buvusius pikni-

kus. ,
Vieta visiems gerai žinoma, 

Ville La Salle, prie pirmos Avė. 
Kas bus tai bus, truks ar lai
kys, bet aš tai tikrai vyksiu ir 
persitikrinsiu, ar ištiesų toks 
jau prašmatnus piknikas bus, 
kokį rengėjai pranašauja. Kvie
čiu ir savo čiomus atsilankyti.

Iki pasimatymo piknike!
Nemunaitis

biniu susitvarkymu. Šį rašinį 
tam reikalui ir skiriu, kuriuo 
nors paviršutiniai panagrinėsiu 
valstybinį susitvarkymą.

Kanados Dominija yra dalis 
Britanijos Imperijos. Ligi 1763 
metų mūsų šalis buvo Franci- 
jos kolonija. Po to ligi 1867 
metų ji buvo Anglijos kolonija. 
1867 metais apsivienijus ketu
rioms Kanados provincijoms jį 
įgavo daugiau nepriklausomy
bės, nors nuo Anglijos viršinin
kystės nepasiliuosavo ir ligi 
šiai dienai. Dar ligi 1927 metų 
Kanados parlamentas neturėjo 
teisių tiesioginiai vesti Kanados 
valstybinius reikalus su Angli
jos valdžia, visa atlikdavo Ang
lijos Karaliaus paskirtas gene- 
ral-gubernatorius.

Dabar Kanados Dominija su
sideda iš devynių provincijų ir 
dviejų teritorijų. Valstybės vai
re: Anglijos Karaliaus paskir
tas General Gubernatorius; Ka
raliaus Patariamoji Taryba iš 
92 narių; Senatas iš 96 narių, 
paskiriamų General Gubernato
riaus, ir Kanados Federalis Par
lamentas iš 245 narių.

Kanados General Guber
natorius

Kanados Senatais

Kanados Senatas susideda iš 
96 narių. Juos skiria Kanados 
General Gubernatorius amžinai 
tarybai. Senatas yra viršininku 
ant Kanados Fęderalio Parla
mento. Sulyg provincijų skiria
ma tam tikras nustatytas skai
čius senatorių, kaip tai: iš On- 
tarijos provincijos 24 senato
riai; iš Kvebeko — 24; iš Nova 
Škotijos — 10; iš New Bruns- 
wik — 10; iš Prince Edward 
Island — 4; iš Manitobos — 6; 
iš Albertos — 6; British Kolum
bijos — 6, ir Saskačevano —6.

Į Senatą, ligi 1929 metų, ne
turėjo teisės būti paskirtomis 
moterys. Tiktai 1929 metais 
Karaliaus Privatinės Tarybos 
teisių komiteto nutarimu duota 
teisė skirti senatorėmis ir mo
teris. Pirma moteris senatorė 
paskirta 1930 metais vasario 
mėnesį. Ji yra Cairine Wilson.

Senatoriams Kanados valsty
binis iždas turi mokėt po $6,000 
algos ir posėdžiuose dalyvavimo 
išlaidoms po $4,000 į metus.

Kanados Federalis Parlamentas

Su šiuo Kanados valstybės 
organu mums reikia kiek nuo-

partija turi: iš British Kolum
bijos — 3, Manitobos — 2, ir 
Saskačevano —,2; viso 7. Ne
prigulmingų liberalų partiją, tu
rėjo: iš Kvebeko — 5. Progre
syvių liberalų partija turi 2 "at
stovu. Neprigulmingų konser- 
vatų partija turi 1 atstovą iš 
Yukon. Rekonstrukcijos parti
ja — 1 atstovą iš Brit. Kolum
bijos. Neprigulmingųjų vienas 
atstovas iš Brit. Kolumbijos. 
Farmerių ir Darbininkų Susi
vienijimo vienas iš Ontarijos. 
Fed. Parlamento vadovybę su
daro sekanti ministerial i Wil
liam L. Mackenzie King, minis- 
teris pirmininkas, einąs ir už
sienio reikalų sekretoriaus pa
reigas. '

R. Dandurad, ministeris be 
portfelio.

Thos. A. Crerar, kasyklų ir 
jų turto ministeris.

Ernest Lapointe, teisingumo 
ministeris.

P. J. A. Cardin, viešųjų dar
bų ministeris. (>,

Ch. A. Dunning, finansų mi
nisteris (Jis dabar pareiškęs 
atsistatydinimą).

J. C. Elliott, generalis pašto 
viršininkas.

William D. Euler prekybos 
ir pramonės ministeris.

Lietuvos Komunistų Partijos Pareiškimas

Tauta su džiaugsmu sutiko 
susidariusią kovo mėnesį vy
riausybę, kuri paskelbė įvyk- 
dysianti tautos vienybę ir viso
mis priemonėmis stiprinsianti 
Lietuvos nepriklausomybės gy
nimą. Mūsų, krašto liaudis, ilgus 
metus vilkuši fašistų-tautinin- 
kų režimo jungą, pamatė lais
vės kibirkštėję^ jai, nušvito švie
sesnė ateitis. Tačiau šiandien 
liaudį apima vis didesnis nusi
vylimas, kai ji nemato duotųjų 
pasižadėjimų/ ir .pažadų vykdy
mo.

Mes, komunistai, tuč tuojau 
po vyriausybės susidarymo pa
sakėm, kad tik pačios tautos 
tiesioginiai pastatyta vyriau
sybė gali užtikrinti Lietuvos ir 
jos liaudies interesus. Tuo tar
pu, nors šios vyriausybės atsi
radimas siejasi su plačiausių 
liaudies masių nepasitenkinimo 
augimu fašistų tautininkų reži
mu, bet ji vis dėlto susidarė iš 
viršaus. Šiandien jau kiekvie
nam vis labiau ryškėja tas fak
tas, kad sudarant vyriausybę 
kai kam buvo rūpėta ne tikros 
vienybės pasiekti, o išgelbėti 
visiškai susibankrutijusį tau
tininkų rėžimą. Tautininkų par
tija, kuriai neapykantą demon
stravo visi be išimties įvykę ap
skrities ' centruose susirinkimai, 
šiandien vėl kelia galvą, ir vi
so šito išvada tokia: vieton tau
tos mobilizavimo savo šalies 
apgynimui — besikuriančio pa
triotinio' fronto uždraudimas, - i- .
neleidimas atstatyti tautininkų 
režimo uždarytų organizacijų ir 
suteikimas monopolijos vienai 
tautininkų partijai bei jos su
kurtoms organizacijoms. Vie
ton laisvės ištikimiems Lietu
vai piliečiams — nepaprasto 
meto įstatymas, faktinai liekąs 
ginklu tautininkų rankose ko
vai prieš visą tautą. Vieton to, 
kad įtraukti visą tautą į nepri
klausomybės stiprinimo darbą, 
jos dalinimas į “sūnus ir posū
nius” ir atatinkantieji tam dali
nimui suvaržymai. Vieton am
nestijos politiniams kaliniams 
— ruošiami nauji suvaržymai 
darbo žmonėm. Susidariusių e- 
konominių sunkumų visas svo
ris užkraunamas ant darbo 
žmonių pečių. Nutolstama dar
gi nuo to, kas buvo skambiais 
žodžiais skelbiama vyriausybės 
deklaracijoj. Ir šitų faktų aki
vaizdoje aiškėja dar ir tai, kad 
liaudininkai ir krikščionys de
mokratai faktinai tampa tik 
priedanga tautininkų vadovau
jamam rėžimui ir jie tautininkų 
gudriai įkinkyti nešti atsako
mybę už visus vyriausybės dar
bus.

Dėl viso to tauta pradeda 
nusivilti, ji vyriausybės atsto
vų šūkius apie vienybę pradeda 
vertinti taip, kaip vertino tau
tininkų skelbtąją “vienybę.” Ir 
tas nusivylimas silpniną kovą 
dėl Lietuvos apgynimo. Nes 
tauta negali patikėti savo ap
gynimo tiems, kurie ją laiko 
vergijoj, tautos nemobilizuos 
jokie asmens, kurie į ją žiūrės 
ne kaip krašto šeimininkę, o 
kaip į savo siaurų užmačių 
daiktą. Tauta negali patikėti 
to apgynimo tiems, kurie vidu
jinę politiką, (pavyzdžiui, pat
riotinio fronto kūrimas, politi
nių kalinių amnestija) tvarko 
ne taip, kaip Lietuvos interesai 
reikalauja, o kaip to reikalau
ja hitlerinė Vokietija. Tauta 
gali ištvermingai ir drąsiai gin
ti savo žemę, kada ji jausis pa
ti esanti savo krašto šeiminin
kė.

O momentas, kaip ir seniau, 
tebėra įtemptas. Pavojus Lie
tuvos nepriklausomybei n e- 
praėjo. Kas sako priešingą, kas 
migdo liaudies budrumą — tas 
lygus krašto išdavikui. Nors 
dėl Sovietų Sąjungos pozicijos 
garantuoti Lietuvos sienas, mū
sų tarptautinė padėtis ir sus
tiprėjo, bet agresoriai nesudėjo 
rankų. Lietuva tebėra agresijos 
kelyje, ir ji gali būti bandoma
sis jos taškas, ji gali tapti pir
mąja jos auka.

Piliečiai ir pilietės! Mes ne- 
apginsim savo šalies, jei neį- 
vykdysim tikrosios tautos vie
nybės. Ir niekas mums nepa
dės, jei mes patys nesiginsime. 
Tauta negali prileisti prie to, 
kad vyriausybė vėl pastatytų 
Lietuvą prieš įvykusį faktą, 
kaip buvo su Klaipėdos kraštu. 
Lietuvos interesuose mes tu
rim tebetęsti prasidėjusį tautos 
judėjimą kovo-balandžio mėne
siais. Tebevystykim toliau pat
riotinio fronto sąjūdį! Reika
laukim teisės dalyvauti visiems 
ištikimiems Lietuvai sluoks
niams ginkluotose krašto orga
nizacijose, reikalaukim laisvės 
tautai mobilizuoti savo jėgas. 
Ne suklastuota, o pilna amnes
tija politkaliniams! Reikalau
kim, kad susidarę ekonominiai 
sunkumai būtų paskirstyti ata
tinkamai valdomam turtui ar 
uždarbiui — ir kad jokiu būdu 
jų visas svoris nebūtų užkrau
tas ant darbo žmonių pečių., 
Mes šaukiam už visą tai vien i m 
gai kovoti, be politinių ar tau
tinių skirtumų, bet jokiu būdu 
neįsileidžiant į savo tarpą vol- 
demarininkų, kaip tautos išda
vikų ir Hitlerio agentų. Mes 
kviečiam liaudininkiškas ir ka-

Kanados žymus agrikultūristas 
Dr. W. R. Motherwell, laike jo 
pagerbimui pokylio, Raginoj, 
Sąsk. Jam dabar sukako 80 
meti} amžiaus, šešiasdešimts 
metų savo amžiaus jis tarnavo

Kanados žemės ūkio vystymui. 
Dabar jis yra Kanados parla
mento narys. Pirmu kartu į 
valdvietę išrinktas 1905 met. 
Naujai susiorganizavusios 
Sask. provincijos parlamentą.

Dabartinis Kanados General 
Gubernatorius Baron Tweeds- 
muir, John Buchan, yra Angli
jos Karaliaus paskirtas 1935 
met. rugpiūčio 10 d. ir pareigas 
pradėjo eiti tais pačiais metais 
lapkričio 2 dieną.

General Gubernatorius seka, 
kad Kanada nenutoltų nuo Di
džiosios Britanijos imperijos. 
Jis pasirašo, bei tvirtina Fedc- 
ralio parlamento išleistus įsta
tymus.

Kanada jam moka po $50,000 
į metus algos.

Karaliaus Privatinė Taryba 
Kanadoje

Karaliaus Privatinę Tarybą 
Kanadoje sudaro 92 nariai. Jon 
įeina Karaliaus paskirti Kana
dos ministerial, taip pat kiti 
karaliaus pasitikėti asmenys 
kuo nors Didžiosios Britanijos 
garbei pasitarnavę.

Šios tarybos vyriausi uždavi- 
iai: patiekti Anglijos karaliaus 

pasiūlymus Kanados valdžiai ir 
saugoti, kad Kanada neišspruk 
tų iš Didž. Britanijos Imperi
jos rato. Vidujiniuose Kanados 
valstybės reikaluose taryba ne
sikiša.

Be to, Kanada, kaipo Didž. 
Britanijos Imperijos dalis, turi 
savo devynis atstovus Imperijos 
Taryboje, ši taryba Kanadą ri
ša, su, kitomis Didž. Britanijos 
šeimon įeinančiomis valstybėmis 
bei kolonijomis.

dugniau susipažinti. Šį valstybi
nį organą renka Kanados gy
ventojai, piliečiai. Dabar mes 
artėjame prie perrinkimo esamo 
federalio parlamento. Pravartu 
susipažinti su aštuonioliktojo 
Kanados parlamento organiza
ciniu ir politiniu sąstatu.

Kanados Federalis ParlaiAen- 
tas susideda iš 245 atstovų. Jie 
renkami penkiems metams. Pa
prastai parlamento rinkimai 
vyksta dar prieš penkis metus. 
Bet jeigu išbūna penkis pilnus 
metus, tai parlamentas automa
tiškai paleidžiamas ir skelbiami 
rinkimai.

Dabartinis Kanados Federa
lis parlamentas, kuris yra aš-

Fernand Rinfret, valstybės 
sekretorius (mirė liepos 12 d. 
1939).

I. Alistair Mackenzie, krašto 
apsaugos ministeris.

Ch. G. Power, sveikatos ir 
pensijų ministeris.

Jas. Lorimer Ilsley, muitų 
ministeris.

Jos. E. Michaud, žuvininkys
tės ministeris.

Normand McLeod Rogers, 
darbo ministeris.

Cl. Decatur Howe, susisieki
mo ministeris.

Jas. G. Gardiner, agrikultū
ros ministeris.

Algos į metus moka sekan
čiai : ministeriui pirmininkui,

tuonioliktas iš eilės Kanados 
parlamentas, savo pareigas pra
dėjo eiti po 1935 metų spalio 
14 d. rinkimų.

Politinis Federalio Parla
mento sąstatas yra sekantis: 
Liberalų partijos atstovų yra: 
iš Ontarijos provincijos 56 at
stovai, iš Kvebeko — 55, iš 
Saskačevano — 16, iš Nova 
Škotijos — 12, iš Manitobos — 
12; New Brunswik — 9, Bri
tish Kolumbijos — 6, Prince 
Edward Island — 4 ir iš Alber
tos 2 atstovai. Viso 172. Kon-
servatų partijos: iš Ontarijos 
— 25, iš Kvebeko — 5; New 
Brunswiko — 1, Brit. Kolum
bijos — 5, Manitobos — 1, 
Saskačevano — 1. Viso 38. So
cial Kredit: iš Albertos 15, Sas
kačevano — 2; viso 17. C.C.F.

$15,000, ministeriams po $10,- 
000 ir parlamento nariams po 
$6,000, taipgi po $4,000 į metus 
paskirta jiems del išlaidų be- 
atlikinėjant parlamento narių 
bei ministerių pareigas.

Virš išvardinti ministerial 
bei viršininkai sudaro Kanados 
ministerių kabinetą. Ministerių 
kabinetas dažniausia paruošia 
atskirom sritim įstatymų pro
jektus, kuriuos patiekia parla
mentui svarstyti. Taipgi svars
to visus kitus Kanados viduji
nius ir užsienio reikalus.

Provincijos tvarkomos atski
rų provincialių parlamentų. A- 
pie jas teks plačiau parašyti 
sekančiuose rašiniuose apie Ka
nadą ir jos valstybinį susitvar
kymą.

A. K.

Montrealiečiai ir 
Apieiinkės Liaiuviai 
Nepraleiskite Progos

Jau savaitė laiko atgal, kai 
LLD Pirmas Rajonas, su esan
čių dviejų kuopų valdybomis, 
parengimų komisijomis ir mo
terų skyriais, pradėjo ruoštis 
didelei darbymetei — Liaudies 
Balso metiniam piknikui, kurį 
numatė ruošti ant 13 d. rugpjū
čio (apie vietą bus pranešta 
vėliau).

Pirmo Rajono komitetas at
sikreipia į visas Montreale e- 
sančias lietuvių organizacijas, 
kad ant minėtos dienos nieko 
neruoštų, o dalyvautų minėta
me piknike. Kartu užkviečiame 
ir kaimyninių kolonijų lietuvius 
atsilankyti į šitą didelį pažmo- 
nį, kuris vyksta tik kartą me
tuose, kuriame galima susitik
ti senus savo pažįstanlus, ku
riuos sunku susitikti kitu atve
ju, susipažinti su naujais, o sa
vo atsilankymu paremsite vie
nintelį Kanados lietuvių laik
raštį, kuris šiandien Kanados 
lituvių tarpe lošia didelį vaid-

Didžioji Britanija 
Apsiginklavimui Paskyrė 
Dar $370,000,000

LONDON, Anglija. — Angli
jos valdžia paskyrė $370,000.- 
000, del sutvirtinimo kaip ku
rių karinių dalių. Dabar Didžio
sios Britanijos metinės apsigin
klavimo išlaidos bus 3,320,000,- 
000 del sutvirtinimo kaip ku- 
vimo išlaidos, negu kada nors 
pirmiau taikos metu.

Virš minėtą sumą rado rei
kalo paskirti dėlto, kad naujų 
rekrūtų mokinimui reikalinga 
$121,400,000; del padidinimo 
teritorinės armijos $165,000,- 
000.

Taipgi Anglijos valdžia nuta
rė suteikti $25,000,000 paskolą 
Rumunijai.

Tokiais Anglijos valdžios žy
giais naziai smarkiai nervuoja- 
si. Ypatingai dabar, kada An
glija paskelbė, kad jos bomba- 
riai masiniai skris į Lenkiją ir 
atgal.

menį.
LLD Pirmo Rajono

Komitetas

Indijos didžiūnas, Maharana 
Saheb su savo sekretore, prieš 
keletą dienų aplankė vakarų

Kanados kalnuose, Chater eže
ro apylinkėje gyvenančių indi- 
jonų viršininką Jacob. Šie du

vyrai apkalbėję daug bendrų 
reikalų. Jų užpakalyje matsSi 
Victoria glaceriai?

5



LIAUDIES BALSAS Nr.-348

Pranešimai
g Montreal, Que. J"
;F Piknikas

Dar pirmą kartą šiais metais 
Montreal© lietuviai ruošiasi ne
paprastam piknikui, kuris atsi
bus liepos 23 dieną, visiems ge
rai žinomoj vietoj — Ville Salle 
parke, prie pirmos avė. Pikni
kui vieta labai graži, oras tyras 
ir netoli maudynės, kur galima 
sušilusiam atvėsti.

Rengėjai šj pikniką ruošiasi 
padaryti kiek galint įvairesniu, 
kad kiekvienas atsilankęs būtų 
viskuo patenkintas. Bus įvairūs 
žaidimai, muzika, užkandžiai, 
šilti ir šalti gėrimai, linksmi su
tikimai, graži gamta, ir daug 
kitų dalykų. Tai bus vienas iš 
geriausių pažmonių.

Rengėjai prisiruošę su viskuo 
lauks, todėl neapvilkite, o pasi- 
stengkite kuo skaitlingiausiai 
atsilankyti. Užkviečiame ne tik 
montrealiečius, bet ir visus a- 
pyįinkės lietuvius.

Rengėjai, 
r,v. -----------------

Pusmetinis Moterų 
Susirinkimas

Ateinantį penktadienį, liepos 
21 d., 8 vai. vakare, posanča- 
liečių salėje, 01234 Charlevoix 
St., LLD 137 kuopos Moterų 
Skyriaus įvyks pusmetinis su
sirinkimas.

Draugės aldietės ir simpati- 
kės, neatsižvelgiant į vasaros 
karščius, nuoširdžiai kviečia
me kuoskaitlingiausiai dalyvau
ti. Trumpai aptarusios svar
biuosius reikalus, liečiančius 
mūsų skyriaus reikalus, turėsi
me kalbėtoją. Išgirskite ją.

Skyriaus Valdyba

Toronto, Out.
L.L.D. Susirinkimas

LLD mėnesinis susirinkimas 
įvyks ateinantį penktadienį, lie
pos 21 d. 8 valandą vakare, lie
tuvių svetainėje, 6 Denison Ave.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, nes turėsime daug svarbių 
reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

Coleman, Alto.
r Piknikas

L.L.D. 139-tos kp. piknikas 
įvyks liepos 23 d., sekmadienį, 
į vakarus nuo Coleman, ties 
“Sentinel,” apie % mylios nuo 
vieškelio (highway) į žiemius, 
ant Mr. Cellie farmos.

Graži vieta, prie pat upelio, 
tarp medžių.

Bus skanių šaltų gėrimų ir 
užkandžų.

Lyg valiai vietos: pašokti, 
pasėdėti ir pagulėti pavėsyje.

Visko ko širdis trokšta, vien 
norim daugiau draugų-ių links
mam laiko praleidimui.

Kviečiame visus iš Albertos

Paveiksle matote F. Dolezal, 
clevelandietį, rankom užsiden
gusį veidą ir nusikreipusį nuo 
foto aparato. Jis kaltinamas už 
nužudymu ir užkasimu Mrs. F. 

ir B. C. atvykti; ištikrųjų ne- 
sigailėsit. Piknikas prasidės 11 
vai. ryto, tęsis ligi vėlumos.

Rengėjai

Apdegė Batulevičiaus 
Šluba

TORONTO. — Westonieciui 
Batulevičiui praeitą sekmadienį 
išvykus iš namų kilo gaisras. 
Sudegė visi daiktai, drabužiai ir 
smarkiai apdegė visa stuba.

Tai didelis nuostolis nauja
kuriui, kuris bedirbdamas To
ronte per didelį vargą pasista
tė Westone nuosavą namelį.

Ačiuojame Pikniko 
Dalyviams 1

LETHBRIDGE, Alta. — Dė
kojame visiems draugams ir 
draugėms aldiečiams ir simpa- 
tikams dalyvavusiems ir pasi
darbavusiems mūsų kuopos pik
nike. Nors pajamų neperdau- 
giausia liko, bet vis tik didelė 
parama kuopos reikalams.

Labiausia tariam didelį ačiū 
draugams ir draugėms colma- 
niečiams ir hilcrestiečiams už 
atsilankymą, šie draugai nieka
dos neatsisako prisidėti prie vi
sų darbininkiškų reikalų ir ma
tyt gerai suprantą dalyką. Jų 
naujos kuopos jau pralenkia į- 
sisteigusias kuopas. Bravo 
draugai. Taip pat ačiū draugei 
P. Paskačimienei už dovaniji- 
mą gražaus kėkso, o draugui P. 
Matijošaičiui už mokėjimą gra
žiai parduoti iš varžytinių, kas 
atnešė keletą dolerių pelno. 
Nors trukumų buvo nemažai 
mūsų įvykusiam piknike, už tad 
draugai dovanokite, nes per- 
mažai buvo darbuotojų šiam 
dalykui, nes tam būta nekuriu 
priežasčių.

Su geriausiais linkėjimais • 
Pikniko Rengėjai

“Neklaidingoji" 
Toronto Policija •*<.

TORONTO. — Toronto poli
cija, kuri turi virš tūkstančio 
“konstėbelių” ir apie tiek pat ei' 
viliškai apsirengusių pareigū
nų, dažnai tvirtina, kad jai ži
nomi visi sekretai. Nepaprastu 
žinojimu vaduodamiesi užsi
manė išrinkti panelę Toronto. 
Na ir rinko aną sekmadienį 
įvykusiame policijos piknike. 
Išrinko aukštą juodplaukę “lei
dę,” paskelbė ją panele Toron
to ir tuojau pradėjo klausinėti 
kokio vyro ji pageidauja.

Moteriškė, užraudusi, į “kon
stėbelių” klausimus nieko neat
sakė. Visų sekretų “žinovai,” 
matydami raustančią j u o d- 
plaukę, pamanė, kad ji nedrįsta 
kalbėti apie busimąjį vyrą, bet 
labai apsiriko, nes po trijų die-

Pollito. Valdžios šerifų atvestas 
toj vietoj, kur nurodyta, kad jis 
palaidojęs nužudytą moterį.' 
Kaltinamas prisipažino tą 
žmogžudystę atlikęs.

S. D. K. L. S. P. D. 6 Kuopos Rengiamas
LIAUDIES BALSO NAUDAI

ĮVYKS

TARP TILLSONBURG ir EDEN MIESTELIŲ
ANT JONO LIUTKAUS FARMOS

R. R. 4, Tillsonburg, Ont

Bus įrengtas bufetas ir kiti paįvairinimai.

Šokiams grieš gera muzika iki vėlumos

RENGĖJAI

Sekmadienyje, 23 d. Liepos (July)

Iš arti ir iš toli, visus kviečiame atvykti į šį smagų suėjimą ir 
pasigrožėti puikiais gamtos vaizdais

Sis piknikas bus vienas iš įdomiausių piknikų ir paskutinis 
šį sezoną šioje apylinkėje.

Viešas Pareiškimas Sūny
nų jiems laikraščių pranešėjai 
pranešė, kad jų išrinkta gra
žuolė Nan Morris jau trys me
tai kaip vedus.

Pati išrinktoji ir grožio ži
novai tvirtina, kad ir vedusi 
moteris gali būti Toronto gra-. 
žuolių karaliene, bet policinin
kai buvo užsispyrę išrinkti ne 
“ponią Toronto,” bet “panelę 
Toronto” ir tuo pasistatė save 
mažais gražiosios lyties sekretų 
žinovais.

■v AR ŽINOTE?
Kad Kanada Didžiojo Karo 

veteranų pensijoms ir juos gy
dant ligoninėms išmokėjo $1,- 
155,000,000.

—o—
Kad Kanadoje yra vienas au

tomobilis ant kiekvienų aštuo- 
nių žmonių; Suvienytose Vals
tijose ant keturių ir pusės; Di
džiosios Britanijos Imperijoje 
vienas ant 25 žmonių; Austra
lijoje vienas ant devynių žmo
nių.

Kad atskira vertingiausia 
Kanados industrija yra medžio 
ir popieros gaminimo industri
ja. Ji turi 93 įmones, kurių 
bendra vertė $539,350,000. Jos 
metinė gamyba v e r t i n ama 
$185,144,000.

Kad Kanadoje yra 8,894 lai
vai, kurių 5,968 yra garlaiviai. 
Jų bendras tonažas 1,389,343 
tonai. Prie jų dirba virš 40,000 
darbininkų.

Kad Kanadoje yra septyni 
iškasti kanalai, kurie vandeniu 
susisiekimą bendrai sudaro 1,- 
846 mylias. Jie pailgina vande
niu kelią 509 myliomis.

ATSARGUS SAVIZUDYS

St Galene vienas žmogus įsi
tikino, ar įsikalbėjo; kad jau 
pavargo gyventi ir pasiryžo 
tikrai nusižudyti. Jisai palubė
je įsitaisė kilpą, kurią gerai iš
muilino, kad neveržtų kaklo, 
apsipylė žibalu savo rūbus, o 
apačioj ties kilpa pasistatė vo
nią su benzinu. Įkišęs į kilpą 
galva uždegę rūbus, ir. pakibo o-

PIKNIKAS

ir Duklery K. L S. P. D.
šiuoml pareiškiu, k.d su.ldė- 

jus nepergerįausiom gyvenimo 
sąlygom esu priverstas apleisti 
Torontą, o su tuom kartu ir Sū
nų ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės įPašąlpos Draugi
jos Centro Komiteto sekreto
riaus pareigas. Nauju sekreto
rium tapo išrinktas iki šiam lai
kui ėjusis centro komitete kon
trolės pareigas draugas J. Bar
čas. Kuopų valdybos bei pavie
niai nariai turėkite omenyje, 
kad nuo dabar vestumėt visus 
reikalus jau su nauju sekreto
rium, sekamu antrašu: J. Bar
čas, 203 Crawford St., Toronto, 
Ont. *

Draugas J. Barčas per metų 
eiles yra dirbęs įvairiose orga
nizacijose. Sūnų ir Dukterų 
Draugijoj 1-moj kuopoj ėjo per 
tris metus protokolų sekreto
riaus pareigas, tad yra gerai 
susipažinęs su šios draugijos 
veikimu. Todėl tikiu, kad drau
gas J. Barčas užėmęs pareigas 
centro komiteto sekretoriaus, 
atliks tas pareigas dar geriau 
negu praeityje kad būdavo at
liekamos.

Apleisdamas Centro Komite
to sekretoriaus vietą, noriu, 
priminti, kad. apleidžiu ne su 
kokiais blogais sumetimais, bet 
vien tiktai ^ęrčiąmas ekonomi
nių sąlygų. Per tris ir pusę me
tų eidamas šias pareigas para
šiau apie 600-700 įvairaus tu
rinio laiškų, tai suprantama, 
kad daug jų buvo gauta, bet vis 
tik turiu pripažinti, kad kaip 
kuopų valdybos,, taip ir atskiri 
nariai atsinešdavo gana drau
giškai už tai išreiškiu širdin
giausią padėką ir linkiu, kad 
ateityje dar glaudžiau ir drau
giškiau vestumet visus organi
zacinius reiklus su nauju sekre
torium. S r 

re. Kada liepsna nudegino vir
vę, tai jisai degdamas nukrito į 
benzino vonią ir įvykusi eks
plozija išmušė langus. Savižu- 
dys dar buvo gyvas ir numirė 
tik už dviejų valandų, nes labai 
smarkiai apdegė.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Kuopom ir Pavien. Nariam
TORONTO. — Nuo liepos 18 

d. tarp Montrealo-Ottawos ir 
Toronto kasdien skraidys dvi- 
motorinis orlaivis, kuris pemeš 
po 10 keleivių. Kelionė iš Mon- 
trealo į Torontą, įskaitant ir 
sustojimą Ottawoje .užtruks 2 
vai. 45 minutes. Iš Montrealo 
išskris ryte 8 vai., o iš Toronto 
5 vai. vakare. .

Kaip Atrodo Gerbūvis 
šiaurinėj Onlarijoj

KAPUSKASING. — Liau
dies Balso 342 numeryje tilpo 
iš Fort William apylinkės ko
respondencija, aprašanti “ger
būvį” šiaurinėj Ontarijoj. Gal ir 
yra kur nors gerbūvis, bet ne 
šiaurinėj Ontarijoj. Šiose vie
tose šią vasarą randasi tokia 
bedarbė, kokia buvo tiktai 1931 
metais.

Priežastis yra tame:
Kuomet per keturis metus 

vakarų Ontarijos miškų darbi
ninkai organizavosi į unijas, 
tuomet miškų baronai daug už
sakymų davė į šiaurinę Onta
riją. To pasekmėje, Hearst, Ka- 
puskasing, Cochrane ir kituose 
šios apylinkės miesteliuose be
darbių nebuvo matyti. Tačiau 
kompanijos labai išnaudojo 
darbininkus. Šios apylinkės 
darbininkiškos organizacijos, 
matydamos tokį neteisingumą, 
nutarė organizuoti miškų dar
bininkus ir pastoti kelią išnau
dotojams, taip pat pareikalauti 
vakarų Ontarijoj gaunamo at
lyginimo.

Miškų industrijos ponams ne
patiko darbininkų užsimojimai 
ir jie paskelbė unijizmui kovą, 
panašiai, kaip ir Thunder Bay 
apylinkėj prieš keletą metų. 
Industrijos savininkai neturė
dami kur bėgti pasisuko į va
karus, kad šios apylinkės dar
bininkai nusigąstų ir neorgani
zuotų unijos. Štai, čionai esan
ti Norton kompanija nupirko 
80,000 kordų popiermalkių Ni
pigon apylinkėje, kurie turėjo 
būt sukirsti Hearsto apylinkėj. 
Tuo būdu paliko be darbo tūks
tančius naujakurių.

Spruce Falls kompanija pir- 
mesniais metais kempes atida
rydavo gegužės mėnesio pra-

\ Kaip Aklas Aklą Vedą %
Tūlas kanadietis, nedrįstąs 

viešai pasirodyti, kad jis esąs 
Keleiviui pasiuntęs prieš Liau
dies Balsą nukreiptą korespon
denciją, būk pastarasis “su- 
klerikalėjęs, sufašistėjęs,” o 
pagaliau, paimdamas Čekoslo
vakijos pavyzdžiu ignorantais. 
išvadina tuos, kurie mano, kad 
galima prieš Hitlerio fašizmą 
bent kokia kova. Apie protau
jančius, kad Lietuva, susidėjus 
su kitomis valstybėmis galėtų 
ginti Lietuvos nepriklausomybę 
jis atsiliepia sekamai:

“Na, ar gi tai ne smetoniška 
galvosena? Juk Čekoslovakija 
tai ne Lietuva. Lietuva nieka
dos negalės taip apsiginkluoti, 
kaip Čekoslovakija buvo apsi
ginklavusi. Ir prie to dar Čeko
slovakija buvo 7 kartus už Lie
tuvą didesnė žmonių skaičiumi, 
bet vistiek nedrįso Vokietijai 
priešintis. Taigi tik ignorantė 
davatka gali sakyti, kad Lietu
va Hitlerio nebijo. Jaigu norėtų 
Lietuvą paimti, tai jis paimtų ją 
taip kaip paėmė Klaipėdą.”

Pagal jį Hitleris išeina geru
tis; jis galėtų paimti Lietuvą, 
bet neima. Matot, koks tas Hit- 

džioj, o šiemet atidarė tiktai 
birželio pabaigoje. Negana to, 
darbininkus sijoja lyg su rėčiu. 
To ji niekad nedarydavo nuo 
pat jos įsikūrimo. Apie Abitibi 
kompaniją nieko negirdėti. 
Valdiškų kelių taisymas atida
rytas tiktai per didelį bedarbių, 
reikalavimą, bet per pusę su- 
,mažino atlyginimą: vietoj pir
miau mokėtų 35 centų per va
landą, dabar moka tiktai po 
17 ir pusę cento per va
landą. Tačiau nepiliečiai šių 
darbų negali gauti. To paseki 
mėje Hearsto apylinkėje atsi
rado šimtai bedarbių.

Trejetas kontraktorių pradė
jo apvalyti naujakurių apleis
tas sodybas, bet už luptų po
piermalkių kordą moka tiktai 
po du doleriu 75 centus, kuo
met unijinėse kempėse moka
ma po tris dolerius 75 centus.

Ponai mus baido nuo organi
zavimosi į uniją, bet ar atbai
dys? Ne! Mums šiandien orga
nizuotis daug lengviau, nes išė
jo įstatymas, draudžiantis per
sekioti unijinį -veikimą. Tiesa, 
ponai nenori skaitytis su nau
ju įstatymu, bet jeigu mes su
siorganizuosime, jie bus pri
versti skaitytis su tuo įstaty
mu ir su mumis.

Rinkimų laiku teks mums 
būti labai atsargiems, kad ne- 
kurie darbininkai nepakliūtų į 
fašistų nagus. Mat fašistai mo
kės gražiai pakalbėti ir pasi
naudoti padėčia. Reikia atsi
minti, kad dabartinė valdžia 
nėra tokia bloga, kaip nekurie 
įsivaizdina. Ji panaikino sekci
ją 98-tą, legalizavo unijistinį 
judėjimą ir išleido gana gerų 
įstatymų, tiktai mums reikia 
žiūrėti, kad būtų priversti ka
pitalistai tuos įstatymus pildy
ti. Taipgi reikia žiūrėti, kad 
būtų pravesti ir kiti liaudžiai 
naudingi įstatymai, kaip tai ap 
drauda nuo nedarbo ir kiti. 
Kada mes tvirtai už juos sto
vėsime, tai ir ponai skaitysis su 
įstatymais.

Elgsimės teisingai, jeigu žiū
rėsime, kad į parlamentą įeitų 
daugiau progresyvių žmonių, 
kaip tai, komunistų, CCF ir So
cial Credit partijos ir kitų 
žmonių. Turėsime visiem aiš
kinti, kad už konservatų ats-. 
tovus nepakliūtų nei vieno dar
bininko balsas. Liberalas, so
cialistas, komunistas ir kitokiai 
srovei priklausąs progresyvis 
darbininkas turi bendru frontu 
veikti prieš reakcionierius.

Bedarbis 

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYKACH & BOYKACII 

Real Estate Agentai
Parduodame ir ISrenduojame namus ir farmas. ISkolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

leris geras Keleivio korespon
dentui. Jeigu taip, tai kodėl tas 
korespondentas, kuris savo pa
vardės nedrįsta Keleivyje pasi
rašyti nepasiūlo Hitleriui ko
kios nors dovanos.

Tokią idėją skleidžia ne vien 
Keleivio korespondentas, bet ir 
kitų šalių fašistai. Visi jie cho
ru traukia, kad prieš Hitlerį 
priešinimasis būtų nesąmonė. 
Tačiau pasaulio demokratiški 
žmonės žino, kad Hitleris tiktai 
tenai turi pasisekimus, kur bū
na pravesta tokia propaganda, 
kokią skleidžia tas Keleivio ko
respondentas. O jeigu kuri ša
lis griežtai išstoja, turi su sa
vim draugų, tai atkanda dantį 
ir Hitleris.

Jeigu tokia propaganda bū
tų vedama Hitlerio agentų re
daguojamam laikraštyje būtų 
nieko nuostabaus, bet jeigu 
taip rašoma Keleivyje, kuris 
save laiko socialistiniu laikraš
čiu, tai nuostabu. Ir dar dau
giau nuostabu, kad Keleivio re
daktorius leidžia į savo laikraštį 
tokius raštus tik dėlto, kad ša
lę Hitleriui naudingos propa
gandos vedama ataka prieš 
Liaudies Balsą.

O kas dar naiviau, kad Ke
leivio redaktorius, koresponden
cijos prieraše prisipažįsta, jog 
jis Liaudies Balso neskaito, ne
žino ką jis rašo, nežino ar iš
tikrųjų Liaudies Balsas pavirto 
“klerikalistiniu ir fašistiniu” 
laikraščiu, bet vistiek išvadoj 
tiems korespondentams liepia 
rašyti ir toliau.

Žinoma, niekūs negali pavy
dėti Keleiviui tokių raštų, bet 
laikraštinis padorumas reika
lauja, kad redaktorius žinotų 
bent kiek aprošamąjį įvykį, o 
Keleivio redaktorius pats prisi
pažįsta, jog apie Liaudies Bal
są nieko nežino, bet su malonu
mu priima viską už gryną pini
gą ir toj vietoj kur tas kores
pondentas pažymi kito bendra
darbio pavardę, Keleivio re
daktorius pažymi “vardą išlei- 
džiam.” Išeina, kad gėdinasi vi
suomenei parodyti savo bend
radarbį. "u‘ r”

Gal Keleivio redakcija, jeigu 
kas reikalautų iš jos pasiaiški
nimo, pasakytų, kad už kores
pondencijas neatsakome. Bet 
kiti laikraščiai šį dalyką su
pranta kitaip ir jie netalpina 
tokių raštų, su kuriais fašisti
niai agentai mėgina pilti demo
kratišką vandenį ant fašistinio 
malūno. Na, o Keleivis leidžia 
net tokius raštus, kuriuose Hit
leris pastatomas visai geručiu, 
visai nenorinčiu kėsintis ant 
Lietuvos.

Įdomu būtų žinoti ką Kelei
vis darytų, jeigu koks varijo- 
tas, užsidegęs pagieža, iš Lie
tuvos prisiųstų laišką būk 
“Lietuvos Žinios” ar “Kultūra” 
sufašistėjo, suklerikalėjo, o no
rintieji vesti bent kokią kovą 
prieš Hitlerį yra ignoravai. Iš
eina, kad pakaktų pasakyti 
“mes to laikraščio neskaitome 
— prašome rašyti toliau.”

Iš to kas pasakyta ir darosi 
išvada, kad pagieža apakęs ko
respondentas veda aklą Kelei
vio redaktorių.

M. Guoba

Advokatų Kontora

M, S. Millstone
455 Spadina Avė., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7922

WEMCRF RR1 W W W W RR RR'
* į

Advokatas ir Notaras ,

M. W. Kellermann Į
’ 871 Bay St., Toronto 2,
> Ontario

Ofiso Telefonas: WA 5900 < 
’ Rezidencijos: ME 1425 .
' (Kalba ir vokiškai) ,
> .dhpilfcl. db a—,.

6


	1939-07-18-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-07-18-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-07-18-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-07-18-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-07-18-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-07-18-LIAUDIES-BALSAS-0006

